
 



Міністерство освіти та науки України 
Маріупольський державний університет 

 
Н А У К О В А  Б І Б Л І О Т ЕК А  

 
 
 
 
 

Серія : Фонд рідкісних та цінних книг.  
Бібліографічні покажчики 

Випуск 3 

 
 

 
 

Бібліографічний покажчик 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
Маріуполь 

2020 



  

ББК 91 

УДК 012 

 

Відповідальний за випуск: директор наукової 

бібліотеки Маріупольського державного університету 

А. П. Шакула.  

Технічний редактор: І. А. Луханіна.  

 
Розглянуто та погоджено на засіданні науково-

методичної ради наукової бібліотеки Маріупольського 

державного університету. 

Протокол № 4 від 1 грудня 2020 р. 

 

 
 

Р 57 
Рідкісні видання до 1945 р. : бібліограф. 

покажчик / уклад. А. В. Гельвіх. – Маріуполь : 

МДУ, 2020. – 80 с. – (Сер. «Фонд рідкісних та 

цінних книг. Бібліографічні покажчики»; вип. 3). 
 

Покажчик «Рідкісні видання до 1945 р.» серії «Фонд 

рідкісних та цінних книг. Бібліографічні покажчики» 

відображає Фонд рідкісних та цінних книг наукової 

бібліотеки Маріупольського державного університету, 

виданих до 1945 р. 

Покажчик буде корисним викладачам, аспірантам, 

студентам, бібліотечним працівникам, а також всім, хто 

цікавиться історією книги. 

 

ББК 91 

УДК 012 



 3 

Від укладачів 
 

Інформаційно-бібліографічний відділ наукової 

бібліотеки Маріупольського державного університету 

продовжує випуск серії покажчиків «Фонд рідкісних та 

цінних книг. Бібліографічні покажчики».  

Даний бібліографічний покажчик представляє книги з 

двох колекцій Фонду рідкісних та цінних книг наукової 

бібліотеки Маріупольського державного університету – 

«Рідкісні книги російською мовою до 1945 р.» и «Особисті 

колекції маріупольських бібліофілів. А. М. Лапін». Основу 

колекції «Рідкісні книги російською мовою до 1945 р.» 

складають книги бібліотеки міського комітету КП(б)У 

м. Жданова. Колекція поповнюється також за рахунок 

дарів, отриманих від читачів бібліотеки. Книги колекції 

«Особисті колекції маріупольських бібліофілів. 

А. М. Лапін» отримані бібліотекою в дар від сім’ї 

А. М. Лапіна. Лапін А. М. – філолог, кандидат 

філологічних наук, займався вивченням творчості 

Ф. М. Достоєвського та Л. М. Толстого. Книги цієї колекції 

мають екслібрис, що належить синові А. М. Лапіна. 

Порядок розташування матеріалу хронологічний. В 

межах року бібліографічні описи книг розміщено в 

алфавітному порядку. У приведених до описів цитатах 

збережена орфографія першоджерел. 

Основний текст покажчика мовою представлених 

видань. 

Покажчик має допоміжний іменний покажчик авторів, 

редакторів та укладачів публікацій з відсиланням до 

відповідного порядкового номеру. 



 4 

1890 
 

1.  Лейбниц Г. В. Избранные философские сочинения 

/ Г. В. Лейбниц ; пер. под ред. В. П. Преображенского. – 

Москва : Тип. А. Гатцука, Никитский бульв., 1890. – xvi, 

363 с.; портр. – (Труды Московского психологического 

общества ; Вып. 4). 

«Рідкісні книги російською мовою до 1945 р.» 
 

Книга под одним переплетом с «Декарт. Метафизические 

размышления…», изд. 1901 г.
1
 

Московское психологическое общество создано в 1885 г. 

Учредителями его стали 14 профессоров Московского 

университета. Целью Общества было развитие психологической 

науки и распространение психологических знаний. 

Московское психологическое общество издавало журнал 

«Вопросы философии и психологии» (1889–1918) и сборник 

«Труды Московского психологического общества» (1888–1914). 

Всего вышло 8 выпусков сборника. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Цитата: «Следовательно душа человеческая бессмертна. 

Что и требовалось доказать». 

                                                           

 
1
 См. № 8 (1901) 



 5 

1891 
 

2.  Порфирьев И. История русской словесности 

/ И. Порфирьев ; предисл. А. Попова. – Казань : Типо-

литография Императорского университета, 1891. – Ч. 2 : 

Новый период: Отд. 3: Литература в 

царствование Александра І. – 254 с., ii. 

«Особисті колекції маріупольських 

бібліофілів. А. М. Лапін» 
 

Порфирьев Иван Яковлевич, (23.04.1823, 

Вятская губ. – 26.10.1890, Казань) – историк 

литературы, профессор Казанской духовной 

академии, член-корреспондент Академии наук 

(1873). 

«История русской 

словесности» – 

основной труд 

И. Порфирьева, который 

выдержал несколько 

зданий.  

Первая часть 

«Истории русской 

словесности» – 

«Древний период. 

Устная народная и 

книжная словесность до Петра Великого» – вышла в 1870 г.
2
, I 

отдел второй части – «От Петра Великого до Екатерины II» – в 

1881 г., II отдел второй части – «Литература в царствование 

Екатерины II» – в 1884 г., третья часть – «Литература в 

царствование Александра I» – в 1891 г.  

Цитата: «… конечною целью всякой человеческой 

деятельности должно быть нравственное усовершенствование 

человека». 

                                                           

 
2
 Ч. 1, изд. 1913 г. см. № 22 (1913) 



 6 

1892 
 

3.  Геннекен Э. Опыт построения научной критики: 

(Эстопсихология) / Э. Геннекен ; пер. с фр. Д. Струнина ; 

предисл. автора ; изд. журнала «Русское богатство». – 

Санкт-Петербург, 1892. – 123 с. 

«Особисті колекції маріупольських бібліофілів. 

А. М. Лапін» 
 

Первое издание автора на русском языке. 

Геннекен Эмиль (Эннекен) (Emile Hennequin) (1858, 

Палермо, Италия – 14.08.1888) – французский литературный 

критик. Разработал «эстопсихологический» метод исследования 

литературы, согласно которому литературу можно 

анализировать с трех точек зрения: эстетической, 

психологической и 

социологической. 

«Опыт построения 

научной критики» 

(Санкт-Петербург, 1892) 

– русский перевод 

книги «La Critique 

scientifique». (Paris, 

1888) – самого 

известного 

произведения автора. 

 

Цитата: «Человек, который может совершенно спокойно 

присутствовать при мучениях своего врага, нисколько не 

способен испытывать чувства сострадания». 

 



 7 

1894 
 

4.  Достоевский Ф. М. Полное собрание сочинений : [в 

12 т.]
3
 / Ф. М. Достоевский ; под ред. и с примеч. 

П. И. Бирюкова. – Санкт-Петербург : Изд. А. Ф. Маркса, 

1894–1895.  

Т. 2. – 1894. – 605 с.; 

Т. 4. – 1894. – 507 с.; 

Т. 5. – 1894. – 546 с.; 

Т. 6. – 1894. – 661 с.; 

Т. 10. – 1895. – 446 с.; 

Т. 12. – 1895. – 924 с.  

 

«Рідкісні книги російською 

мовою до 1945 р.» 
 

Данное полное собрание сочинений Ф. М. Достоевского 

выходило в 1894–1895 гг. в качестве приложения к журналу 

«Нива». Журнал для семейного чтения «Нива» был основан 

книгоиздателем А. Ф. Марксом в 1870 г. (выходил до 1918 г.).  

С 1891 г. в качестве бесплатного приложения к журналу 

рассылались собрания сочинений русских и иностранных 

писателей. Все издания отличались высоким художественным и 

полиграфическим уровнем.  

 

Цитата: «Теперь, когда с нумерами «Нивы» полное собрание 

Достоевского будет разнесено по самым далеким и укромным 

уголкам России, действие его на умственное и нравственное 

развитие нашего общества получит, наконец, те размеры, к 

каким оно способно по внутренним своим качествам, без всяких 

внешних задерживающих обстоятельств». 

 

 

                                                           

 
3
 По данным Интернета 



 8 

1895 
 

5.  Страхов Н. Критические статьи об И. С. Тургеневе 

и Л. Н. Толстом: (1862–1885) / Н. Страхов. – 3-е изд. – 

Санкт-Петербург : [Типо-литография С. Н. Николаева], 

1895. – хх, 484 с. 

«Особисті колекції маріупольських 

бібліофілів. А. М. Лапін» 
 

Третье, прижизненное издание автора. 

Опубликовано при жизни Л. Н. Толстого. 

Страхов Николай Николаевич 

(16(28).10.1828, Белгород 

– 1896, Санкт-Петербург) 

– русский философ, публицист, 

литературный критик, член-корреспондент 

Петербургской академии наук (1889). Был 

близким другом Л. Н. Толстого. 

Первое издание книги Н.Н. Страхова 

«Критические статьи об И.С. Тургеневе 

и Л. Н. Толстом: (1862–1885)» вышло в 

1885 г. 

 

Цитата: «Люди сами не знают, чему 

они служат орудием; наибольшее посрамление выпадает на 

долю тех, которые имеют притязание на наибольшее величие». 



 9 

1896 
 

6.  Кирпичников А. Очерки по истории новой русской 

литературы / А. Кирпичников ; предисл. авт. – Санкт-

Петербург : Изд. Л. Ф. Пантелеева, 1896. 

– 424 с. 

«Особисті колекції маріупольських 

бібліофілів. А. М. Лапін» 
 

Первое, прижизненное издание.  

Кирпичников Александр Иванович 

(30.08.1845, Орловская губ. – 13.05.1903, 

Москва) – русский филолог, историк 

литературы, член-корреспондент Санкт-

Петербургской Академии наук.  

В 1875–1884 гг. жил и работал в Харькове. Преподавал в 

Харьковском университете. В 1885–1894 гг. проживал в 

г. Одесса, где занимал должность ординарного профессора 

Новороссийского университета. 

«Очерки по истории 

новой русской 

литературы» включают 

статьи о Л. Толстом, 

Ф. Достоевском, 

А. Писемском и др. 

Опубликовано при 

жизни Л. Н. Толстого. 

 

 

 

 
Цитата: «Часто литературные факты, не только не 

изящные, но положительно безобразные, для понимания эпохи 

своего появления на свет гораздо важнее, нежели произведения 

гениальные и бессмертные». 



 10 

1901 
 

7.  Волынский А. Л. Царство Карамазовых. 

Н. С. Лесков. Заметки / А. Л. Волынский ; примеч. авт. – 

Санкт-Петербург : Тип. М. М. Стасюлевича, 1901. – i-iv, 

493 с. 

«Особисті колекції маріупольських бібліофілів. 

А. М. Лапін» 

 
Первое, прижизненное издание.  

Волынский Аким Львович (лит. псевдоним, 

наст. имя Флексер Хаим Лейбович) (1863, 

Житомир – 1926, Ленинград) – литературный 

и театральный критик, историк искусства, 

философ. Автор книг «Русские критики» 

(СПб, 

1896), 

«Н. С. Лесков» (СПб, 

1898), «Леонардо да 

Винчи» (СПб, 1900), 

«Царство 

Карамазовых» (СПб, 

1901), 

«Ф. М. Достоевский» 

(СПб, 1906, 1909) и др. 
 

Цитата: «Последнею верою верится в высший смысл жизни, 

несмотря на все ее уродства и обиды…». 



 11 

8.  Декарт. Метафизические размышления / Декарт ; 

пер. В. М. Невежиной ; под ред. и со ст. А. И. Введенского 

«Декарт и рационализм». – Санкт-Петербург : Тип. 

В. Безобразова и К
0
, 1901. – liii, 96 с. – (Труды С.-

Петербургского философского общества; вып. 1). 

«Рідкісні книги російською мовою до 1945 р.» 
 

Книга под одним переплетом с «Лейбниц Г. В. Избранные 

философские сочинения», 1890.
4
  

«Декарт. Метафизические размышления» – первый выпуск 

трудов Санкт-Петербургского философского общества. 

Санкт-Петербургское философское общество было создано в 

1897 г. благодаря усилиям известных философов 

А. И. Введенского, Э. Л. Радлова, 

В. С. Соловьева и других. Общество 

просуществовало до 1917 г. 

За время существования общества в 

серии «Труды С.-Петербургского 

философского общества» вышло  

16 выпусков, среди которых: Дж. Беркли 

«Трактат о началах человеческого знания», 

Мальбранц Н. «Разыскания истины», 

Аристотель «Этика» и «Политика», 

Гегель Г.  «Феноменология духа» и «Наука 

логики», Фихте И. «Факты сознания», 

Гельвеций К. «Об уме».  

 

Цитата: «…необходимость действовать часто вынуждает 

нас предпринимать решения раньше, чем мы успеем их 

тщательно исследовать; поэтому надо сознаться, что жизнь 

человека подвержена многочисленным ошибкам, касающимся 

частностям…». 

 

                                                           

 
4
 См. № 1 (1890) 



 12 

1904 
 

9.  Лемке М. Очерки по истории русской цензуры и 

журналистики XIX столетия: с 19 портретами и 

81 карикатурою / М. Лемке ; предисл. авт. – Санкт-

Петербург : Т-ва печ. и изд. дела «Труд», книгоизд. 

М. В. Пирожкова, 1904. – v–xiii, 427 c.; ил.  

«Рідкісні книги російською мовою до 

1945 р.» 

 
Первое, прижизненное издание. 

Лемке Михаил Константинович 

(31.10.1872, Демьянск, Новгородская губ. – 

18.08.1923, Петроград) – историк, журналист, 

общественный деятель. Занимался историей 

русской журналистики, цензуры и революционного движения. В 

конце XIX – начале ХХ вв. работал редактором ряда столичных 

и провинциальных газет. В частности, в 1901–1902 был 

редактором «Приднепровского края» (Екатеринослав). После 

1917 г. продолжил редакторскую работу.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Цитата: «Реакционное начало всякой политики всегда глубоко 

гнездится в борьбе правительства со свободой человеческого 

духа и общественных сил»  



 13 

10.  Писарев Д. И. Сочинения: полное собрание : в 6 т. 

/ Д. И. Писарев. – 4-е изд. – Санкт-Петербург : Изд-во 

Ф. Павленкова, 1903–1905. 

Под одним переплетом два тома: 

Т. 3. – СПб. : Тип. Тов-ва «Общественная польза», 1904. 

– 572 стб. 

Т. 4. – СПб. : Тип. Ю. Н. Эрлих, 1903. – 606 стб. 

«Рідкісні книги російською мовою до 1945 р.» 

 

Писарев Дмитрий Иванович (2(14).10.1840, с. Заменское, 

Орловской губ. – 4(14).10.1868, Дуббельн) – русский публицист 

и литературный критик.  

Первое издание  

6-томного собрания 

сочинений Д. И. Писарева 

в издательстве 

Ф. Ф. Павленкова 

вышло в 1894 г.  

За издание сочинений 

Писарева в 1866 г. 

Ф. Ф. Павленков был 

арестован и после 

10 месячного 

заключения в Петропавловской крепости был выслан в Вятскую 

губернию. 

 

Цитата: «Образованный специалист есть человек, 

получивший общее образование и потом изучивший какое-

нибудь ремесло». 

 



 14 

1905 
 

11.  Белинский В. Г. Сочинения : в 4 т. 

/ В. Г. Белинский ; вступ. ст. А. М. Скабичевского [ст. 

изъята]. – 3-е изд. Ф. Павленкова. – Санкт-Петербург : Тип. 

А. Г. Фарбера. Екатерининский кан., 59, 1905. – Т. 3 : 

1842–1844. – 892 стлб. ; портр.  

«Рідкісні книги російською мовою до 1945 р.» 

 
Первое издание 4-томного собрания сочинений 

В. Г. Белинского издания Ф. Ф. Павленкова вышло в 1896 г. (2-е 

в 1900 г., 4-е – в 1910–1911 гг.).  

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Цитата: «…лучше оставлять всякому свое и, сознавая 

собственное достоинство, уметь уважать достоинство и в 

других…» («Похождения Чичикова»). 



 15 

1906 
 

12.  Критическая литература о произведениях 

А. Н. Островского : [На обложке: Денисюк Н. Критика об 

А. Н. Островском] / сост. и автор биогр. очерка 

Н. Денисюк. – Москва : Изд. А. С. Панафидиной. 

Покровка, Лялин переулок, собств. дом, 1906. – Вып. 1 : 

(1852–1859 гг.). – vii, 390 с.; с портр. 

«Рідкісні книги російською мовою до 1945 р.» 

 
Первое, прижизненное издание. 

Денисюк Николай Федорович (1864–

1917) – библиограф, публицист. 

Составитель сборников критических 

статей о творчестве русских писателей: 

М. Е. Салтыкове-Щедрине (1905), 

А. Н. Островском (1906–1907), 

А. К. Толстом (1907), Н. Г. Чернышевском 

(1908). 

 

 

Цитата: «Не ставя в данный момент себе задачей 

самостоятельное исследование жизни и творчества 

Островского, я собрал все, что имеется в нашей литературе 

наиболее ценного об этом авторе и соединил в одно целое». 

 

 



 16 

13. Меринг Фр. История германской социал-

демократии / Фр. Меринг ; пер. со 2-го нем. изд. 

М. Е. Ландау. – Москва : Изд. о-ва «Бр. А. и И. Гранат и 

К˚; Типо-литография Т-ва И. Н. Кушнерев и К˚, 

Пименовская ул., соб. дом. – (Классовая борьба в XIX 

столетии: собрание монографий ; т. IV).  

Под одним переплетом два тома: 

Т. 3 : До франко-прусской войны, кн. 3 : 

Агитация Лассаля ; кн. 4 : Раздоры между 

фракциями. – 1906. – 417 с. 

Т. 4 : До выборов 1903 года, кн. 5 : 

Объединение партий ; кн. 6 : Эпоха закона 

о социалистах. – 1907. – 400 с. 

 

 

«Рідкісні книги російською мовою 

до 1945 р.» 
 

Первое издание автора на русском 

языке.  

Меринг Франц  (Mehring) (27.02.1846, 

Шлаве – 29.01.1919, Берлин) – немецкий 

философ, историк, публицист, политик.  

 

 

 

Цитата: «…без достоинства расстался он [Бисмарк] с 

властью, которую бессовестно осуществлял». 

 

 



 17 

1907 
 

14.  Кант И. Критика чистого разума / И. Кант ; пер. с 

нем. и предисл. Н. Лосского. – Санкт-Петербург : Тип. 

М. М. Стасюлевича. Васильевский остр., 5 лин., 28, 1907. – 

viii, 464 с.  

«Рідкісні книги російською мовою до 1945 р.» 

 
Труд И. Канта «Критика чистого разума» («Kritik der reinen 

Vernunft») был впервые опубликован в 1781 г. в Риге.  

«Критика чистого разума» в переводе Н. Лосского – это 

третье издание данного произведения на русском языке. 

Лосский Николай Онуфриевич (1870–1965) – философ, 

представитель русской религиозной философии. Его перевод 

«Критики чистого разума» стал в дальнейшем основой для 

дальнейших переизданий этого сочинения.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Цитата: «Я могу утверждать, т.е. высказывать, как нечто 

необходимое для всякого существа, лишь то, что приводит к 

убеждению. Верование я могу сохранять в себе, если оно 

удовлетворяет меня, но я не могу и не должен пытаться 

придавать ему значение для других людей». 



 18 

1908 
 

15.  Добролюбов Н. А. Сочинения : в 4 т. 

/ Н. А. Добролюбов ; сост. М. М. Филиппов. – 7-е изд. – 

Санкт-Петербург : Изд. П. П. Сойкина, Стремянная, 12, 

[1908].  

Под одним переплетом два тома: 

Т. 1. – lxiv, 456 с.; портр. 

Т. 2. – iv, 467 с. 

«Рідкісні книги російською мовою до 1945 р.» 
 

Добролюбов Николай Александрович (1836–1861) – русский 

литературный критик, поэт, публицист. Произведения 

Н. А. Добролюбова при жизни отдельными изданиями не 

выходили и печатались только в периодической печати.  

В 1862 г. были изданы сочинения Н. А. Добролюбова в 4 т. в 

количестве 3 тыс. экземпляров. Данное издание переиздавалось 

шесть раз – в 1871, 1876, 1886, 1896, 1902 и 1908 гг.
 5
 

 

 

 

 

 

 

                                                           

 
5
 Академик: Словари и энциклопедии на академике. URL: 

https://books.academic.ru/book.nsf/64899073/%D0%A1%D0%BE%D1%87%D0%B8%D0%BD%D0%B5

%D0%BD%D0%B8%D1%8F+%D0%9D.+%D0%90.+%D0%94%D0%BE%D0%B1%D1%80%D0%BE%

D0%BB%D1%8E%D0%B1%D0%BE%D0%B2%D0%B0+%D0%B2+4+%D1%82%D0%BE%D0%BC%

D0%B0%D1%85+%2B+%D0%B4%D0%BE%D0%BF%D0%BE%D0%BB%D0%BD%D0%B8%D1%82

%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D1%8B%D0%B9+%D1%82%D0%BE%D0%BC+%28%D0%B

A%D0%BE%D0%BC%D0%BF%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D1%82+%D0%B8%D0%B7+5+%D0%B

A%D0%BD%D0%B8%D0%B3%29 

https://books.academic.ru/book.nsf/64899073/%D0%A1%D0%BE%D1%87%D0%B8%D0%BD%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D1%8F+%D0%9D.+%D0%90.+%D0%94%D0%BE%D0%B1%D1%80%D0%BE%D0%BB%D1%8E%D0%B1%D0%BE%D0%B2%D0%B0+%D0%B2+4+%D1%82%D0%BE%D0%BC%D0%B0%D1%85+%2B+%D0%B4%D0%BE%D0%BF%D0%BE%D0%BB%D0%BD%D0%B8%D1%82%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D1%8B%D0%B9+%D1%82%D0%BE%D0%BC+%28%D0%BA%D0%BE%D0%BC%D0%BF%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D1%82+%D0%B8%D0%B7+5+%D0%BA%D0%BD%D0%B8%D0%B3%29
https://books.academic.ru/book.nsf/64899073/%D0%A1%D0%BE%D1%87%D0%B8%D0%BD%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D1%8F+%D0%9D.+%D0%90.+%D0%94%D0%BE%D0%B1%D1%80%D0%BE%D0%BB%D1%8E%D0%B1%D0%BE%D0%B2%D0%B0+%D0%B2+4+%D1%82%D0%BE%D0%BC%D0%B0%D1%85+%2B+%D0%B4%D0%BE%D0%BF%D0%BE%D0%BB%D0%BD%D0%B8%D1%82%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D1%8B%D0%B9+%D1%82%D0%BE%D0%BC+%28%D0%BA%D0%BE%D0%BC%D0%BF%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D1%82+%D0%B8%D0%B7+5+%D0%BA%D0%BD%D0%B8%D0%B3%29
https://books.academic.ru/book.nsf/64899073/%D0%A1%D0%BE%D1%87%D0%B8%D0%BD%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D1%8F+%D0%9D.+%D0%90.+%D0%94%D0%BE%D0%B1%D1%80%D0%BE%D0%BB%D1%8E%D0%B1%D0%BE%D0%B2%D0%B0+%D0%B2+4+%D1%82%D0%BE%D0%BC%D0%B0%D1%85+%2B+%D0%B4%D0%BE%D0%BF%D0%BE%D0%BB%D0%BD%D0%B8%D1%82%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D1%8B%D0%B9+%D1%82%D0%BE%D0%BC+%28%D0%BA%D0%BE%D0%BC%D0%BF%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D1%82+%D0%B8%D0%B7+5+%D0%BA%D0%BD%D0%B8%D0%B3%29
https://books.academic.ru/book.nsf/64899073/%D0%A1%D0%BE%D1%87%D0%B8%D0%BD%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D1%8F+%D0%9D.+%D0%90.+%D0%94%D0%BE%D0%B1%D1%80%D0%BE%D0%BB%D1%8E%D0%B1%D0%BE%D0%B2%D0%B0+%D0%B2+4+%D1%82%D0%BE%D0%BC%D0%B0%D1%85+%2B+%D0%B4%D0%BE%D0%BF%D0%BE%D0%BB%D0%BD%D0%B8%D1%82%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D1%8B%D0%B9+%D1%82%D0%BE%D0%BC+%28%D0%BA%D0%BE%D0%BC%D0%BF%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D1%82+%D0%B8%D0%B7+5+%D0%BA%D0%BD%D0%B8%D0%B3%29
https://books.academic.ru/book.nsf/64899073/%D0%A1%D0%BE%D1%87%D0%B8%D0%BD%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D1%8F+%D0%9D.+%D0%90.+%D0%94%D0%BE%D0%B1%D1%80%D0%BE%D0%BB%D1%8E%D0%B1%D0%BE%D0%B2%D0%B0+%D0%B2+4+%D1%82%D0%BE%D0%BC%D0%B0%D1%85+%2B+%D0%B4%D0%BE%D0%BF%D0%BE%D0%BB%D0%BD%D0%B8%D1%82%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D1%8B%D0%B9+%D1%82%D0%BE%D0%BC+%28%D0%BA%D0%BE%D0%BC%D0%BF%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D1%82+%D0%B8%D0%B7+5+%D0%BA%D0%BD%D0%B8%D0%B3%29
https://books.academic.ru/book.nsf/64899073/%D0%A1%D0%BE%D1%87%D0%B8%D0%BD%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D1%8F+%D0%9D.+%D0%90.+%D0%94%D0%BE%D0%B1%D1%80%D0%BE%D0%BB%D1%8E%D0%B1%D0%BE%D0%B2%D0%B0+%D0%B2+4+%D1%82%D0%BE%D0%BC%D0%B0%D1%85+%2B+%D0%B4%D0%BE%D0%BF%D0%BE%D0%BB%D0%BD%D0%B8%D1%82%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D1%8B%D0%B9+%D1%82%D0%BE%D0%BC+%28%D0%BA%D0%BE%D0%BC%D0%BF%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D1%82+%D0%B8%D0%B7+5+%D0%BA%D0%BD%D0%B8%D0%B3%29
https://books.academic.ru/book.nsf/64899073/%D0%A1%D0%BE%D1%87%D0%B8%D0%BD%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D1%8F+%D0%9D.+%D0%90.+%D0%94%D0%BE%D0%B1%D1%80%D0%BE%D0%BB%D1%8E%D0%B1%D0%BE%D0%B2%D0%B0+%D0%B2+4+%D1%82%D0%BE%D0%BC%D0%B0%D1%85+%2B+%D0%B4%D0%BE%D0%BF%D0%BE%D0%BB%D0%BD%D0%B8%D1%82%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D1%8B%D0%B9+%D1%82%D0%BE%D0%BC+%28%D0%BA%D0%BE%D0%BC%D0%BF%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D1%82+%D0%B8%D0%B7+5+%D0%BA%D0%BD%D0%B8%D0%B3%29


 19 

1911 
 

16.  Лансон Г. Метод в истории литературы 

/ Г. Лансон ; пер. с фр. и послесл. М. Гершензона. – 

Москва : МИР, 1911. – 76 с. 

«Особисті колекції маріупольських бібліофілів. 

А. М. Лапін» 

 
Первое прижизненное издание автора на 

русском языке. 
Лансон (Lanson) Гюстав (1857, Орлеан – 

1934, Париж), французский литературовед и 

литературный критик. Профессор Сорбонны  

(с 1900) и Высшей нормальной школы.  

«Метод в истории литературы» (La 

methode de l’histoire litteraire) была написана 

автором в 1910 г.  
 

Цитата: «…жизнь коротка, а человек хорошо делает только 

то, что делает с удовольствием и по естественному 

влечению». 

 

 

 

 

 



 20 

17.  Леонтьев К. О романах гр. Л. Н. Толстого: Анализ, 

стиль и веяния: (критический этюд): Писано в Оптиной 

Пустыни в 1890 г. / К. Леонтьев ; предисл. 

А. Александрова. – Москва : [В. М. Саблин], 1911. – 

152 с. ; портр. 

«Особисті колекції маріупольських 

бібліофілів. А. М. Лапін» 

 
Леонтьев Константин Николаевич (1831, 

с. Кудиново Калужской губ. – 12.11.1891, 

Сергиев Посад) – религиозный философ, 

прозаик, критик, врач, дипломат. С 1887 г. жил 

при монастыре «Оптина Пустынь», где в 

1890 г. встречался с Л. Н. Толстым. В конце жизни принял 

монашеский постриг. 

Критический очерк 

о романах 

Л. Н. Толстого «Война 

и мир» и «Анна 

Каренина» впервые 

был опубликован в 

«Русском Вестнике» в 

1890 г. 

 

 

 

 

 

Цитата: «И у великих дарований есть свои умственные 

пределы». 



 21 

18.  О Толстом: Воспоминания и характеристики 

представителей различных наций [На обложке: 

П. А. Сергеенко. О Толстом] / под ред. П. А. Сергеенко. – 

3-е изд. – Москва : Изд. В. М. Саблина, 1911. – Т. 1. – 

256 с. 

«Особисті колекції маріупольських 

бібліофілів. А. М. Лапін» 

 
Составитель сборника – Сергеенко Петр 

Алексеевич (1854, Ивановка, Екатериносл. губ. 

– 1930, Севастополь) – журналист, писатель, 

биограф Л. Н. Толстого.  

В 80-х годах работал в одесских газетах как фельетонист и 

театральный критик. С Толстым познакомился в 1892 г. Жил у 

Л. Н. Толстого в Ясной Поляне, был допущен к семейному 

архиву. 

Первое издание книги было приурочено к 80-летию 

Л. Н. Толстого. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Цитата: «Постоянная напряженная и сосредоточенная 

духовная жизнь так же невозможна, как и физическая… 

Отдых так же необходим для духа, как и для тела» 

(Толстой Л. Н.). 
 



 22 

19.  Русская критическая литература о произведениях 

Л. Н. Толстого: Хронологический сборник критико-

библиографических статей : в 3 ч. / сост. В. Зелинский ; 

предисл. В. Зелинского. – 4-е изд. – Москва, 1911. – Ч. 1. – 

xxxvi, 220 с. 

«Особисті колекції маріупольських бібліофілів. 

А. М. Лапін» 

 
Составитель сборника – Зелинский Василий Апполонович 

(1853– ?) – педагог, автор многочисленных 

пособий по русскому языку и литературе, 

издатель сборников статей о русских 

писателях (Тургеневе, Достоевском, 

Некрасове, Пушкине и др.).  

Первое издание сборника, 

посвященного Л. Н. Толстому, вышло в 

1888 г. 

 

 

Цитата: «Мое дело – собрать в одно 

место разрозненную критическую 

литературу о том или другом писателе,  

чтобы облегчить другим затруднения и хлопоты по 

разысканию этой литературы по различным изданиям и 

библиотекам». 



 23 

1912 
 

20.  Тенеромо И. Живые слова Л. Н. Толстого: (За 

последние 25 лет его жизни) / И. Тенеромо. – Москва : 

Книгоизд. К. И. Тихомирова, 1912. – iv, 508 с. 

«Особисті колекції маріупольських 

бібліофілів. А. М. Лапін» 

 
Первое прижизненное издание. 

Тенеромо (наст. фамилия – Фейнерман) 

Исаак Борисович (1865, Кременчуг, Полт. губ. 

– 14.12.1925) – публицист, драматург, 

журналист, ученик и последователь 

Л. Н. Толстого, автор киносценария к фильму 

«Уход великого старца» (1912 год, 

режиссёр Яков Протазанов). 
6
 

 

 

Цитата: «Любить человека, которого не 

видишь, не знаешь, и с которым никогда не 

встретишься – это так легко и 

заманчиво… Но, нет, ты поди люби того, 

кто перед тобой, с которым ты живешь, 

которого видишь, с его привычками, с его 

дыханием, с желанием высмеять тебя…» 

(Толстой Л. Н.). 

                                                           

 
6
 Життя та творчість єлисаветградського журналіста Ісака Тенеромо, або чи 

була в Єлисаветграді жовта преса? URL: 

http://novagazeta.kr.ua/index.php/klioterapiya/473-zhyttia-ta-tvorchist-

ielysavethradskoho-zhurnalista-isaka-teneromo-abo-chy-bula-v-yelysavethradi-

zhovta-presa 



 24 

1913 
 

21.  Андреев Л. Н. Полное собрание сочинений : [в 

8 т.]
7
 / Л. Н. Андреев. – Санкт-Петербург : Изд. Т-ва 

А. Ф. Маркс, 1913.  

Под одним переплетом два тома: 
Т. 3. – 331 с. 

Т. 4. – 311 с. 

 

«Рідкісні книги російською мовою до 

1945 р.» 
 

Первое прижизненное издание полного 

собрания сочинений Л. Н. Андреева.  

Андреев Леонид Николаевич (9(21).08.1871, Орел – 

12.09.1919, Нейвола, Финляндия) – русский писатель.  

Собрание сочинений вышло в качестве приложения к 

журналу для семейного чтения «Нива» за 1913 г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Цитата: «…повсеместные побоища, бессмысленные и 

кровавые. Малейший толчок вызывает дикую расправу, и в ход 

пускаются ножи, камни, поленья, и становится безразличным, 

кого убивать…». 

                                                           

 
7
 По данным Интернета 



 25 

22.  Порфирьев И. История русской словесности 

/ И. Порфирьев. – С изд. 1891 г. без перемен. – Казань : 

Типо-литография Императорского Университета, 1913. – 

Ч. 1 : Древний период. Устная народная и книжная 

словесность до Петра В. – 724 с., iv. 

«Особисті колекції маріупольських бібліофілів. 

А. М. Лапін» 
 

Порфирьев Иван Яковлевич (1823, с. Атара, 

Вятской губ. – 1890, Казань) – историк 

литературы, профессор Казанской духовной 

академии.  
8
 

 

 

Цитата: «Мудрость 

столько же нужна для 

государей, как и для обыкновенных людей; 

при живых советниках нужны еще лучшие 

советники мертвые – книги; книги не 

увлекаются ни алчностью, ни враждою, ни 

любовью…, не боятся поведать истину» 

(Крыжанич Ю. «Политика»). 
 

 

 

                                                           

 
8
 Информацию об издании см. № 2 (1891) 



 26 

23.  Толстой Л. Н. Полное собрание сочинений : [в 

24 т.]
9
 / Л. Н. Толстой ; под ред. и с примеч. 

П. И. Бирюкова. – Москва : Тип. Т-ва И.Д. Сытина, 1913. –  

Т. 1. – 328 с.; Т. 2. – 279 с. (под одним переплетом); 

Т. 3. – 375 с.; Т. 4. – 296 с. (под одним переплетом); 

Т. 7. – 288 с.; Т. 8. – 375 с. (под одним переплетом); 

Т. 9. – 327 с.; Т. 10. – 339 с. (под одним переплетом); 

Т. 11. – 352 с.; Т. 12. – 231 с. (под одним переплетом); 

Т. 13. – 276 с.; Т. 14. – 242 с. (под одним переплетом); 

Т. 15. – 327 с.; Т. 16. – 248 с. (под одним переплетом); 

Т. 17. – 386 с.; Т. 18. – 326 с. (под одним переплетом); 

Т. 19. – 271 с.; Т. 20. – 239 с. (под одним переплетом); 

Т. 21. – 272 с.; Т. 22. – 192 с. (под одним переплетом). 
 

«Рідкісні книги російською мовою до 1945 р.» 

 
Цитата: «Чтобы быть приняту в число моих избранных 

читателей, я требую очень немногого: чтобы вы были 

чувствительны, …, чтобы вы любили свои воспоминания, 

чтобы вы были человек религиозный, … И главное, чтобы вы 

были человеком понимающим, одним из тех людей, с которым 

когда познакомишься, видишь, что не нужно толковать свои 

чувства и направление; …, что всякий звук в моей душе 

отзовется в его». 

                                                           

 
9
 По данным Интернета 



 27 

1914 
 

24.  Амфитеатров А. В. Собрание сочинений 

/ А. В. Амфитеатров. – Санкт-Петербург : Типо-

литография АО «Самообразование», [1914]. – Т. 22 : 

Властители дум. – 358 с. – (Всемирная Библиотека. 

Собрание сочинений известных писателей). 

 

«Особисті колекції маріупольських бібліофілів. 

А. М. Лапін» 

 
Амфитеатров Александр Валентинович 

(1862, Калуга – 1938, Леванто, Италия) – 

русский писатель, публицист, фельетонист, 

литературный и театральный критик.  

В августе 1921 г. он вместе с семьей на 

лодке эмигрировал в 

Финляндию.  

Полное (прижизненное) 

собрание сочинений А. В. Амфитеатрова  

в 37 т. было предпринято в Санкт-

Петербурге в 1911–1916 гг. Издание не было 

закончено, издано только 34 тома (не вышли 

тома 31, 32, 36). 

 

Цитата: «Писатель, нашедший в чужой 

стране хороший литературный перевод, 

становится ее писателем» 
 



 28 

25.  Мережковский Д. С. Полное собрание 

сочинений : в 24 т. / Д. С. Мережковский. – Москва : Тип. 

Т-ва И.Д. Сытина, 1914. –  
Т. 3. – 395 с.; Т. 4. – 279 с. (под одним переплетом); 

Т. 5. – 291 с.; Т. 6. – 280 с. (под одним переплетом); 

Т. 9. – iii–xiii, 152 с.; Т. 10. – 176 с. (под одним переплетом); 

Т. 11. – 239 с.; Т. 12. – 273 с. (под одним переплетом); 

Т. 13. – 167 с.; Т. 14. – 240 с. (под одним переплетом); 

Т. 15. – 315 с.; Т. 16. – 207 с. (под одним переплетом); 

Т. 17. – 242 с.; Т. 18. – 279 с. (под одним переплетом); 

Т. 19. – 311 с.; Т. 20. – 216 с. (под одним переплетом); 

Т. 21. – 191 с.; Т. 22. – 200 с. (под одним переплетом); 

Т. 23. – 272 с.; Т. 24. – 168 с. (под одним переплетом). 

«Рідкісні книги російською мовою до 1945 р.» 
 

Мережковский Дмитрий Сергеевич (1865, 

Санкт-Петербург – 1941, Париж) – русский 

писатель, поэт, литературный критик, 

переводчик, философ, общественный деятель. 

Полное собрание сочинений в 24 т. – это 

второе собрание сочинений писателя, 

подготовленное и изданное Д. И. Сытиным в 

1914 г. Первое – в 17 т., вышло в 1913 г. в издательстве 

М. О. Вольфа. 

Цитата: «Ульрих был честен и ленив – два главных свойства, 

которые мешают людям приобретать деньги» (Итальянские 

новеллы). 



 29 

1919 
 

26.  Герцен А. И. Полное собрание сочинений и 

писем : в 22 т. / А. И. Герцен ; под. ред. М. К. Лемке. – 

Петроград : Лит.-издат. отдел Народного Комиссариата по 

Просвещению, 1919–1925.  

Т. 5 : 1847 – 1850 гг. – 1919. – 559 с.  

«Рідкісні книги російською мовою до 1945 р.» 
 

Герцен Александр Иванович (25.03.1812, Москва – 9.01.1870, 

Париж) – русский писатель, публицист, философ. 

Первое собрание сочинений 

Герцена А. И. (в 10 т.) было 

опубликовано в Женеве в 1875–1879 гг. 

Следующие собрания сочинений – в 1905 

и 1915 гг. – были значительно искажены 

цензурой. 

Полное собрание сочинений и писем в 

22 т., подготовленное М. К. Лемке – 

первое полное собрание сочинений 

Герцена А.И. 

 

Цитата: «Когда в тяжелую, в горькую минуту раскаяния я 

бегу к другу, я вовсе не справедливости хочу от него. 

Справедливость мне обязан дать квартальный, ежели он 

порядочный человек; от друга я жду не осуждения, не 

ругательства, не казни, а теплого участия и восстановления 

меня любовью…» (Капризы и раздумье). 

 

 

 

 

 

 

 



 30 

1922 
 

27.  Документы по истории литературы и 

общественности. – Москва : Центрархив РСФСР, 1922. – 

Вып. I. : Ф. М. Достоевский. – viii, 78 с., 4 скл. л. ил., 

воспроизведенных на бумаге с филигранями (ред. гранки 

произведений Ф. М. Достоевского). – Тираж 10 000 экз. 

«Особисті колекції маріупольських бібліофілів. 

А. М. Лапін» 

 
В 1921 г. Главархив образовал в Москве IХ историко-

культурную секцию Единого государственного архивного 

фонда.  

Секции поручили собирать личные фонды деятелей 

литературы и искусства. В своей деятельности она 

руководствовалась декретом СНК РСФСР от 29 июля 1919 г. 

«Об отмене права частной собственности на архивы умерших 

русских писателей, композиторов, художников и ученых, 

хранящиеся в библиотеках 

и музеях».  

Декрет снял всякие 

ограничительные условия 

и наделил Наркомпрос 

(позже Центрархив) 

правом первого издания 

частных архивов и всяких 

извлечений из них. 

 

 

 
Цитата: «Черты. От гордости и от безмерной надменности 

к людям, он становится до всех кроток и милостив – именно 

потому что уже безмерно выше всех» (Достоевский Ф. М.  

План романа «Житие великого грешника»). 



 31 

1924 
 

28.  Горнфельд А. Г. Боевые отклики на мирные темы: 

[Лит. критика, литературоведение] / А. Г. Горнфельд ; 

худож. А. Н. Лео. – Ленинград : Колос, 1924. – 281 с. – 

Тираж 2 000 экз. 

«Особисті колекції маріупольських бібліофілів. 

А. М. Лапін» 

 
Прижизненное издание.  

Горнфельд Аркадий Георгиевич 

(18(30).08.1867, Севастополь – 25.03.1941, 

Ленинград) – литературовед, критик, 

переводчик, публицист. 

Книга «Боевые отклики на мирные темы» – 

это сборник литературно-критических статей, 

написанных автором в период с 1913 по 1923 г. 

 

 

Цитата: «Любящие родители могут 

назвать дочь Софией, но из этого не 

вытекает обязанность окружающих 

считать девицу воплощением 

мудрости». 

 

 



 32 

1925 
 

29.  Декёдр А. Развитие ребенка от двух до семи лет: 

(Экспериментально-психологическое исследование) 

/ А. Декёдр ; пер. с фр. А. А. Люблинской ; с предисл. и 

под ред. А. П. Болтунова. – Ленинград : Гос. изд-во, 1925. 

– 194 с. [оконч. нет]. – (Библиотека педагога). – Тираж 

7000 экз. 

«Рідкісні книги російською мовою до 1945 р.» 
 

Прижизненное издание. Первое издание на русском языке. 

Декедр Алиса (1877–1963) – швейцарский психолог, 

профессор Института Ж. Ж. Руссо. Книга Декедр А. «Развитие 

ребенка от двух до семи лет» («Le développement de l'enfant de 

deux a sept ans», 1922, Швейцария) положила начало 

использованию тестов в исследованиях речи на территории 

СССР. 

Книга под одним переплетом с Бехтерев В. М. 

«Рефлексология труда …», изд. 1926 г.
10

 

 

 

  

 

                                                           

 
10

 См. № 31 (1926) 



 33 

30.  Литературная энциклопедия : словарь 

литературных терминов : в 2 т. / под ред. Н. Бродского, 

А. Лаврецкого, Э. Лунина и др. – Москва ; Ленинград : 

Изд-во Л. Д. Френкель, 1925. – Тираж 5 000 экз. 

Т. 1. – 576 стлб.  

Т. 2. – 577–1198 стлб. 

«Особисті колекції маріупольських бібліофілів. 

А. М. Лапін» 

 
Один из первых словарей, изданных после 1917 г. и второй в 

истории российского книгоиздания словарь 

литературоведческих терминов (первый русский словарь 

литературоведческих терминов «Словарь древней и новой 

поэзии» издан в 1821 г. Н. Ф. Остолоповым).  

Издание включает 776 терминов из области 

литературоведения и лингвистики. 

Владелец и основатель издательства – Френкель Лев 

Давидович (р.1898) – врач, выпускал в своем издательстве в 

конце ХІХ начале ХХ в. книги по гомеопатии. В 20-х гг. 

тематика изданий этого издательства изменилась по 

неизвестным причинам.
11

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           

 
11

 Френкель Л.Д. – издатель. Энциклопедический словарь «Литераторы Санкт-

Петербурга. ХХ век». URL: https://lavkapisateley.spb.ru/enciklopediya/f/frenkel-. 



 34 

1926 
 

31.  Бехтерев В. М. Рефлексология труда 

/ В. М. Бехтерев, Л. Л. Васильев, А. Ф. Вербов ; под общ. 

ред. и с предисл. А. А. Пресса. – Москва ; Ленинград : Гос. 

изд-во, 1926. – 168 с. – Тираж 3 000 экз. 

«Рідкісні книги російською мовою до 

1945 р.» 

 

Прижизненное издание.  

Бехтерев Владимир Михайлович (1857, 

с. Сарали, Вят. губ. – 1927, Москва) – 

выдающийся психолог, психиатр, 

невропатолог, физиолог. 

Васильев Леонид Леонидович (1891–1966) – психофизиолог, 

психолог, психиатр, Член-корреспондент АМН СССР. В 1922 г. 

заведовал лабораторией физиологии в Институте мозга. 

Вербов Александр Федорович (Фриделевич) (1891, 

Екатеринослав (Днепропетровск) – 1977, Кисловодск?) – 

физиотерапевт, ортопед и травматолог, автор трудов по 

восстановительной физиотерапии и массажу. 

Книга под одним переплетом с Декёдр А. «Развитие ребенка 

от двух до семи лет …», изд. 1925 г.
12

 

                                                           

 
12

 См. № 29 (1925) 



 35 

1927 
 

32.  Гусев Н. Н. Жизнь Льва Николаевича Толстого: 

Молодой Толстой (1828–1862): [На обложке: Гусев Н. Н. 

Толстой в молодости] / Н. Н. Гусев ; предисл. В. Черткова ; 

рис. Э. О. Визеля, М. В. Нестерова. – Москва, 1927. – 

456 с. ил. – (Труды Толстовского музея. К столетию со дня 

рождения Л. Н. Толстого). – Тираж 2500 экз. 

«Особисті колекції маріупольських бібліофілів. 

А. М. Лапін» 

 
Прижизненное, первое изд.  

Гусев Николай Николаевич (9(21).03.1882, 

Рязань – 23.10.1967, Москва), литературовед.  

В 1907–1909 гг. – личный секретарь 

Л. Н. Толстого. В 1925–1931 – директор музея 

Толстого в Москве. Автор первой подробной 

биографии Л. Н. Толстого. 

Дополнения и поправки к тому включены в 

книгу Гусева Н. Н. «Жизнь Л. Н. Толстого. Л. Н. Толстой в 

расцвете художественного гения (1862–1877)».
13

 

 

Цитата: «Да, лучшее средство к 

истинному счастию в жизни, это без 

всяких законов пускать из себя во все 

стороны, как паук, цепкую паутину 

любви и ловить туда все, что попало: и 

старушку, и ребенка, и женщину, и 

квартального» (Толстой Л. Н.). 

                                                           

 
13

 См. № 35 (1928) 



 36 

1928 
 

33.  Апостолов Н. Н. Лев Толстой и его спутники 

/ Н. Н. Апостолов. – Москва : Комиссия по ознаменованию 

столетия со дня рождения Л. Н. Толстого, 1928. – 259 с.: 

ил. – Тираж 2000 экз. 

«Особисті колекції маріупольських бібліофілів. 

А. М. Лапін» 

 
Апостолов (наст. фамилия Арденс) Николай 

Николаевич (20.01.1890, Кролевец, Черниг. 

губ. – 1974) – литературовед, доктор 

филологических наук (1964), исследователь 

творчества Л. Н. Толстого. Книга содержит 

очерки о взаимоотношениях Л. Т. Толстого с 

писателями-

современниками. 

 

Цитата: «Все доктрины философии, 

политики, искусства и науки, казалось бы, 

давно канонизированные «обществом» и 

прессой всех стран и наций, Толстой по 

косточкам пересматривал в своем 

собственном рассудке, пролагая путь к 

тому знанию, которое отвечало только 

его убеждениям и голосу его совести». 

 

 



 37 

34.  Величкина В. В голодный год с Львом Толстым : 

воспоминания / В. Величкина ; вступ. ст. и примеч. 

В. Бонч-Бруевича. – Москва : Гос. изд-во, 

1928. – 148 с. – Тираж 3000 экз. 

«Особисті колекції 

маріупольських 

бібліофілів. 

А. М. Лапін» 
 

Величкина (Бонч-

Бруевич) Вера Михайловна (08.09.1868, 

Москва – 30.09.1918, Москва) – 

общественный и революционный деятель, 

литератор, врач. Во время голода 1891–

1892 годов работала с Толстым по 

организации помощи голодающим Рязанской губ. 
 

35.  Гусев Н. Н. Жизнь Льва Николаевича Толстого: 

Л. Н. Толстой в расцвете художественного гения (1862–

1877): [На обложке: Гусев Н. Н. 

Толстой в расцвете художественного 

гения] / Н. Н. Гусев. – Москва, 1928. – 

300 с. ил. – (Труды Толстовского музея. 

К столетию со дня рождения 

Л. Н. Толстого). – Тираж 3000 экз. 

«Особисті колекції маріупольських 

бібліофілів. А. М. Лапін» 
 

Цитата: «Лучше дурно сделанная 

работа, чем ничего. Ежели ты приучишь 

себя работать даже и тогда, когда ты не расположен, то 

насколько легче будет итти работа, когда ты расположен к 

ней… Того часа, который ты пропустил, не воспользовавшись 

им наилучшим образом, уже никогда не возвратится» 

(Толстой Л. Н.). 



 38 

36. Достоевский Ф. М. и Тургенев И. С. 

Переписка [История одной вражды] / под 

ред. И. С. Зильберштейна ; введ. и прим. 

И. С. Зильберштейна ;  предисл. 

Н.Ф. Бельчикова. – Ленинград : ACADEMIA, 1928. – iii-

viii, 200 с. 11 отд. л. ил. и портр. – (Памятники 

литературного быта. Письма). – Тираж 5100 экз. 

«Особисті колекції маріупольських бібліофілів. 

А. М. Лапін» 

 
Первая публикация переписки. Название «История одной 

вражды» было указано на суперобложке.  

Книга издательства «Асademia». Издательство было 

организовано в конце 1921 г. Философским обществом при 

Петроградском университете. «Асademia», как частное 

издательство просуществовало до 1937 г., после чего было слито 

с Гослитиздатом
14

.
 
 

Цитата: «На счет же смелости – отчего же не сметь, когда 

все говорят все что им вздумается, когда самое дикое мнение 

имеет право гражданства?». 

                                                           

 
14

 «Асademia». 1922–1937: выставка изданий и книжной графики / сост. 

М. В. Рац ; под ред.  А. Молока. Москва : Книга, 1980. С. 18. 



 39 

  

37.  Лункевич В. В. Основы жизни : в 4 ч. 

/ В. В. Лункевич ; предисл. авт. – 4-е изд. перераб. и доп. – 

Москва ; Ленинград : Гос. изд-во, 1928–

1929. – Тираж 5 000 экз. 

Ч. 1 : Организм как индивид. – 1928. – 

459 с.: ил.  

Ч. 2 : Организм и среда. – 1928. – 448 с. : 

ил.  

Ч. 3 : Организм и законы жизни. – 1929. 

– 559 с. ил.  

«Рідкісні книги російською мовою до 1945 р.» 
 

Лункевич Валериан Викторович (10(22).06.1866, Ереван – 

01.12.1941, Свердловск) – ученый, кандидат физико-

математических наук, доктор биологических наук, 

популяризатор и историк естествознания. 

Информации о первом издании данной книги нет, второе – в 

одном томе – было выпущено в 1905 г. Ф. Павленковым под 

названием «Основы жизни. Популярная биология», третье, с тем 

же названием – в 1910 г. в 2 т. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Цитата: «Наследственность и изменчивость, два 

противоположных начала, нарушают однообразие жизни, 

взаимно уравновешивая друг друга». 



 40 

38. Чернышевский Н. Г. Избранные сочинения : в 5 т. 

/ Н. Г. Чернышевский ; под ред. М. Н. Покровского ; вводн. 

ст. М. Н. Покровского, М. В. Нечкиной ; сост. и авт. 

примеч.: М. В. Нечкина, Н. М. Чернышевская-Быстрова, 

А. Н. Штраух. – Москва ; Ленинград : Гос. изд-во, 1928. – 

Т. 1. – 110 с. (вступ. ст.), 636 с., 1 л. фотогр., 4 отд. л. ил. – 

Тираж 3 000 экз. 

«Рідкісні книги російською мовою 

до 1945 р.» 
 

Издание было приурочено к 100-летию 

Н. Г. Чернышевского.  

Из запланированных 5 томов вышло 

только 4 (1, 2, 4, 5). 

 

 

 

 

1929 
 

39.  Лункевич В. В. Основы жизни : в 4 ч. 

/ В. В. Лункевич ; предисл. авт. – 4-е изд. перераб. и доп. – 

Москва ; Ленинград : Гос. изд-во, 1929. – Ч. 3 : Организм и 

законы жизни. 559 с.
15

  

                                                           

 
15

 См. № 37 (1928) 



 41 

1930 
 

40.  Апостолов Н. Н. Лев Толстой и русское 

самодержавие: Факты. Воспоминания. Документы 

/ Н. Н. Апостолов ; предисл. Л. Каменева. – Москва ; 

Ленинград : Гос. изд-во, 1930. – 216 с.; ил., портр. – Тираж 

4000 экз. 

«Особисті колекції маріупольських 

бібліофілів. А. М. Лапін» 

 

В книге в форме биографии 

представлено отношение Толстого Л. Н. к 

политической жизни современной ему 

России и Европы.  

Материал расположен в 

хронологическом порядке, что 

позволяет проследить изменение 

общественных и политических взглядов 

писателя. 

 
Цитата: «Есть во мне что-то, что 

заставляет меня верить, что я рожден не 

для того, чтобы быть таким, как все» 

(Толстой Л. Н.). 



 42 

41.  Боткин В. П. и Тургенев И. С.: Неизданная 

переписка / подгот. к печати Н. Л. Бродский. – Москва ; 

Ленинград : ACADEMIA, 1930. – 360 с.; ил., 

портр. – (Памятники литературного быта. 

Письма). – Тираж 4070 экз. 

«Особисті колекції маріупольських 

бібліофілів. А. М. Лапін» 
 

Книга издательства «Асademia». 

Переписка Боткина В. П. и 

Тургенева И. С. охватывает период 1851–

1869 гг.  

Боткин Василий Петрович (1810–1869) 

– литературный критик, очеркист, 

переводчик. Переписка отражает 

литературную и общественную жизнь 50–

60-х гг. ХІХ века с позиций обоих 

писателей. 

 

Цитата: «Мне кажется, главный недостаток наших 

писателей и преимущественно мой – состоит в том, что мы 

мало соприкасаемся с действительной жизнью, … мы слишком 

много читаем и отвлеченно мыслим…» (Тургенев И. С. Из 

письма В.П. Боткину, 25 нояб. (7 дек.) 1856 г.). 

 

 



 43 

42.  Писаренко Ю. Хрестоматия актера: Мимика. 

Грим. Движение. Речь : сб. / Ю. Писаренко. – [Москва] : 

Теакинопечать, 1930. – 260 с. – Тираж 6 000 экз. 

«Рідкісні книги російською мовою до 1945 р.» 

 
Сборник составлен по книгам и статьям С. М. Волконского, 

Ф. Дельсарта (в книге – Дельгарта), Б.-К. Коклена , 

А. П. Ленского, К. С. Станиславского и др. 

Издательство театральной и 

кинематографической литературы 

«Теакинопечать» было создано в 1927 

году после реорганизации 

«Киноиздательства РСФСР. Кинопечать» 

(1925–1927). Издательство было 

ликвидировано в 1931 году.
16

 

 

Цитата: «Грим мало-по-малу выходит 

из моды и становится достоянием 

кокоток. И в наше время грим в жизни 

зарубежной буржуазной женщины продолжает занимать не 

последнее место; к сожалению, остатки грима (полировка 

ногтей, подкрашивание губ и т.п.) имеет место также и в 

нашем быту, к сожалению, хотя бы потому, что это 

антигигиенично». 

                                                           

 
16

 «Теакинопечать» – издательство театральной и кинематографической 

литературы (Москва; 1927–1931). URL: https://rgali.ru/obj/11046761. 



 44 

1931 
 

43.  Мазон А. Парижские рукописи 

И. С. Тургенева / А. Мазон ; пер. с фр. 

Ю. Ган ; под ред. Б. Томашевского. – 

Москва ; Ленинград : ACADEMIA, 1931. – 

258 с. – Тираж 2070 экз. 

«Особисті колекції маріупольських бібліофілів. 

А. М. Лапін» 
 

Андре Мазон (7.09.1881, Париж – 13.07.1967, 

Париж) – французский филолог-славист, 

профессор, член Академии надписей и изящной 

словесности (1941).  

Преподавал французский язык в 

Харьковском университете (1905–1908). Автор 

многочисленных трудов по древнерусской и 

русской классической литературе, русскому и чешскому языку, 

славянскому фольклору. В частности, занимался публикацией 

тургеневских рукописей, хранившихся в архиве Полины Виардо 

в Париже. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Цитата: «Я никогда не мог творить из головы… Мне для 

того, чтобы вывести какое-нибудь вымышленное лицо, 

необходимо избрать себе живого человека, который служил бы 

мне как бы руководящей нитью» (И. С. Тургенев). 



 45 

44. Международные отношения в эпоху 

империализма : документы из архивов царского и 

временного правительства. 1878–1917 гг. Серия 3 : 1914–

1917 г. / подгот. к печати А. Л. Попов ; предисл. 

М. Покровского. – Москва ; Ленинград : Гос. социал.-

эконом. изд-во, 1931. – Тираж 5 000 экз. 

«Рідкісні книги російською мовою до 1945 р.» 

 
В 1929 г. при ЦИК СССР была создана Комиссия по изданию 

документов эпохи империализма под председательством 

М. H. Покровского, на которую была возложена задача 

публикации дипломатических документов из архивов царского 

и Временного правительств за период с 1878 по 1917 г. 

Публикация планировалась в трех сериях: документы 1873–

1903, 1904–1913, 1914–1917 гг. Первыми в 1931–1938 гг. вышли 

10 томов серии 3 (период с янв. 1914 по апр. 1916 г.). В 1938–

1940 гг. изданы 3 тома серии 2 (май 1911 – окт. 1912 г.). 

Публикация осталась незавершенной. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Цитата: «Момент взрыва давно заложенной мины был неясен 

для самих заложивших». 



 46 

1932 
 

45.  Блок А. Письма к родным : в 2 т. 

/ А. Блок ; под ред. и с примеч. 

М. А. Бекетовой [в 1 т.], предисл. 

В. А. Десницкого [к 2 т.]. – Москва ; 

Ленинград : ACADEMIA, 1932. – Т. 2. – 547 с. – 

(Памятники литературного быта. Письма). – Тираж 

4250 экз. 

«Особисті колекції маріупольських бібліофілів. 

А. М. Лапін» 
 

Издание подготовила Бекетова М. А. – родная сестра матери 

А. Блока и его первый биограф. Для подготовки двухтомника 

был использован архив матери поэта – А. А. Бекетовой.  

Первый том был издан в 1927 году и включал письма за 

период с 1890 по 1909 год. Во второй том вошли письма 

А. Блока 1910–1921 гг., т.е. до смерти поэта. Большую часть 

писем составляют письма Блока к матери.  

 
 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 

Цитата: «Работа – лучшее лекарство; при всей постылости, 

которая есть во всякой работе, в ней же есть нечто 

спасительное» (Из письма матери, 16.06.1917). 

 



 47 

1933 
 

46.  Арзамас и арзамасские протоколы / ввод. ст., ред. 

протоколов и примеч. к ним М. С. Боровковой-Майковой ; 

предисл. Д. Благого. – Ленинград : Изд-во писателей, 1933. 

– 304 с.: ч.б. ил. – Тираж 3500 экз. 

«Особисті колекції маріупольських бібліофілів. 

А. М. Лапін»  

 
Арзамас (Арзамасское общество безвестных людей) – 

дружеское закрытое общество, литературный кружок, 

существовавший с октября 1815 по апрель 1818 г. В состав 

общества входило около 20 человек, среди которых были 

известные писатели (К. Н. Батюшков, В. А. Жуковский, 

А. С. Пушкин), политические деятели, будущие декабристы 

(М. Ф. Орлов, Н.И. Тургенев).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Цитата: «Давно уже прямодушные люди не верят словам, 

сопровождаемым эпитетом благоразумия, а под 

благоразумным человеком разумеют эгоиста, под 

благоразумным поведением – тонкое, часто подлое, поведение, 

под благоразумием цензуры – благоразумие полиции». 
 



 48 

47.  Кропоткин П. А. Записки революционера 

/ П. А. Кропоткин ; подгот. текста и примеч. 

Н. К. Лебедева ; предисл. П. П. Парадизова. – Москва ; 

Ленинград : Academia, 1933. – 365 с. – (Русские мемуары, 

дневники, письма и материалы / под общ. 

ред. В. И. Невского). – Тираж 10 300 экз. 

«Рідкісні книги російською мовою до 

1945 р.» 
 

Кропоткин Петр Алексеевич (27 нояб. 1842, Москва – 8 февр. 

1921, Дмитров, Моск. губ.) – русский ученый, географ, 

геоморфолог, князь-революционер, анархист. 

Книга представляет собой воспоминания П. А. Кропоткина, 

которые он начал писать в 1897 году по просьбе американского 

издателя В. Пэджа для журнала «Atlantic Monthly». 

Воспоминания охватывают период детства, учебы, научных 

экспедиций, участия в народовольческой организации, 

заключения в Петропавловской крепости, эмиграции до конца 

90-х гг. ХІХ в. На русском языке книга впервые была издана в 

Лондоне в 1902 г. и несколько раз впоследствии переиздавалась. 

Издание 1933 г. было значительно дополнено черновыми 

рукописями автора. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Цитата: «Вся жизнь цивилизованных людей полна условной 

лжи. Люди, ненавидящие друг друга, встречаясь на улице 

изображают на своих лицах самые блаженные улыбки». 



 49 

1934 
 

48.  Лойд Джордж Д. Военные мемуары : в 6 т. 

/ Д. Лойд Джордж ; пер. с англ. И. Звавича ; предисл. 

Ф. А. Ротштейна. – Москва : Гос. социально-

экономическое изд-во, 1934. – Т. 1–2. – 678 с. – Тираж 

10 000 экз. 

«Рідкісні книги російською мовою до 1945 р.» 

 
Прижизненное издание. 

Ллойд Джордж, Дэвид (Lloyd George, 

David) (17.01.1863–26.03.1945), адвокат, 

государственный деятель, премьер-министр 

Великобритании в 1916–1922 гг.  

«Военные мемуары» (в оригинале – «War 

memoirs», London, 1933–1936) посвящены 

истории Первой мировой войны 1914–1918 гг. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Цитата: «Война слишком дорогой и слишком варварский 

метод разрешения споров между нациями на земле». 

 

 



 50 

49.  Достоевский Ф. М. Письма : в 4 т. 

/ Ф. М. Достоевский ; под ред. и с примеч. А. С. Долинина. 

– Москва ; Ленинград : ACADEMIA, 1934. – Т. 3 : 1872–

1877. – 394 с. – (Русские мемуары, дневники, письма и 

материалы). – Тираж 4300 экз. 

«Особисті колекції маріупольських 

бібліофілів. А. М. Лапін» 

 
Данное издание является продолжением 

издания первого полного собрания писем Достоевского, которое 

было предпринято Гослитиздатом.  

В 1928 вышел 1 том, а в 1930 г. – 2 том: 

«Мы считаем необходимым закончить это 

издание. Чтобы не нарушать целостности 

давно начатого издания, мы продолжаем 

его в том же типе и под той же редакцией 

(А. С. Долинина), как оно было начато».
17

 
Однако закончить издание издательству 

«Асademia» не удалось. Последний 4 том 

вышел в издательстве Гослитиздат в  

1959 г.
18

 

 
Цитата: «Наше время пролетело как мечта. Я знаю, что моя 

жизнь уже недолговечна, а между тем те только не хочу 

умирать, но ощущаю себя напротив так, как будто бы лишь 

начинаю жизнь». 
 

 

 

                                                           

 
17

 Достоевский Ф. М. Письма : в 4 т. Москва ; Ленинград : ACADEMIA, 1934.  

Т. 3 : 1872–1877. С. 3. 
18

 «Асademia». 1922–1937: выставка изданий и книжной графики / сост. 

М.В. Рац ; под ред. . А. Молока. Москва : Книга, 1980. С. 70. 



 51 

50.  Писарев Д. И. Избранные сочинения : в 2 т. 

/ Д. И. Писарев ; общ. ред. и вступ. ст. В. Я. Кирпотина ; 

коммент. В. Я. Кирпотина, Н. Ф. Бельчикова ; ред. текста и 

примеч. Н. Ф. Бельчикова. – Москва : Гос. изд-во худож. 

лит., 1934. – Т. 1. – 600 с. 

«Особисті колекції маріупольських бібліофілів. 

А. М. Лапін»  

 

В 30-х гг. ХХ в. Государственное издательство 

художественной литературы предприняло издание ряда 

собраний сочинений классиков литературной и историко-

публицистической критики. Были переизданы собрания 

сочинений Добролюбова Н. А., Белинского В.Г., 

Чернышевского Н. Г. и Писарева Д. И. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Цитата: «Эгоистические убеждения положенные на 

подкладку мягкой и добродушной натуры, сделают вас 

счастливым человеком, не тяжелым для других и приятным для 

самого себя». 
 



 52 

51.  Таннери П. Исторический очерк развития 

естествознания в Европе (с 1300 по 1900 гг.) / П. Таннери ; 

пер. с фр. под ред. и с предисл. С. Ф. Васильева. – Москва ; 

Ленинград : Гос. технико-теорет. изд-во, 1935. – 310 с. – 

Прил.: ст. К. А. Тимирязева «Основные черты истории 

развития биологии в ХІХ столетии». – Тираж 10 000 экз. 

«Рідкісні книги російською мовою до 1945 р.» 
 

Таннери Поль (20.12.1843, Мант-па-Жоли – 

27.11.1904, Пантен). – французский математик и 

историк науки, автор более 250 научных работ. 

Изданием технической и физико-

математической литературы в СССР в конце  

20-х гг. занималось Издательство физико-

математической и 

технической литературы 

(Ленинград).  

В начале 30-х гг. издательство было 

переведено в Москву и в период  

1931–1939 гг. меняло названия, в т.ч., среди 

прочих, носило название ГИТТЛ 

(Государственное издательство технико-

теоретической литературы). В 1938 г. в 

результате реорганизации издательство 

распалось на несколько самостоятельных 

издательств
19

.  

Цитата: «… вплоть до XVIII века астрономы могли добывать 

себе средства существования, … только потому, что 

приобретение сведений о небесных явлениях считалось в то 

время необходимым, чтобы предугадывать будущую судьбу 

людей». 

 

                                                           

 
19

 Физматлит (Издательство физико-математической и технической 

литературы. Википедия. URL: 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A4%D0%B8%D0%B7%D0%BC%D0%B0%D

1%82%D0%BB%D0%B8%D1%82 



 53 

1935 
 

52.  Винников И. Н. Из архива Льюиса Генри Моргана 

/ И. Н. Винников ; ред. изд. И. И. Мещанинов ; предисл. 

авт. – Москва ; Ленинград : Изд-во АН СССР, 1935. – 

262 с., портр.; фотогр.; отд. л. писем. – (Труды Института 

антропологии и этнографии. Т. 2). – Тираж 3175 экз. 

«Рідкісні книги російською мовою до 

1945 р.» 

 
Винников Исаак Натанович 

(26.11(8.12).1897, Хотимск, Могилевской губ. – 

27.06.1973, Ленинград) – ученый, доктор 

филологических наук, семиотолог, этнограф. 

Издание включает материалы из архива 

американского ученого, этнолога 

Л. Г. Моргана (1818–1881), в основном относящиеся к труду 

Моргана «Древнее общество».  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 54 

53.  Грили А. Три года в Арктике (1881–1884) 

/ А. Грили. – Ленинград : Главсевморпути, 1935. – 340 с. – 

Тираж 10 000 экз. 

«Рідкісні книги російською мовою до 

1945 р.» 

 
Грили Адольф Вашингтон (27.03.1844 – 

20.10.1935) – американский военный деятель, 

ученый и путешественник, полярный 

исследователь. 

В книге автор рассказывает о американской научно-

исследовательской экспедиции на Канадский Арктический 

архипелаг. А. Грили был руководителем данной экспедиции. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Цитата: «Трудно сказать, от чего больше страдала партия, 

– от душевного беспокойства и разочарования в возможности 

дальнейшего пути или от физических мучений, вызванных 

холодом». 
 



 55 

54.  Дарвин Ч. Происхождение видов / Ч. Дарвин ; пер. 

К. А. Тимирязева ; под общ. ред. Н. И. Вавилова ; ввод. ст. 

Н. И. Бухарина и Н. И. Вавилова. – Москва : Ленинград : 

Огиз, Сельхозгиз, 1935. – 630 с.; ч.б. фотогр.; 2 портр. – 

(Серия «Классики естествознания»). – Тираж 35 000 экз. 

 «Рідкісні книги російською мовою до 1945 р.» 
 

Впервые на русском языке «Происхождение видов» 

Ч. Дарвина было опубликовано в 1864 г. С тех пор только эта 

работа Ч. Дарвина до сер. ХХ в. переиздавалась более 10 раз.
20

 

Лучшим переводом труда Ч. Дарвина был признан перевод 

К. А. Тимирязева при участии М. А. Мензбира, А. П. Павлова и 

И. А. Петровского. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

55.  Конституции буржуазных стран : в 4 т. – Москва ; 

Ленинград : Гос. социально-экон. изд-во, 1935. – Т. 1 : 

Великие державы и западные соседи СССР. – 336 с.
21

  

 

                                                           

 
20

 Библиография трудов Ч. Дарвина на русском языке, поступивших в 1860–

2008 гг. в российские библиотеки / сост. М.Б.Конашев, А.В.Полевой, 

С.В.Ретунская. URL: https://cyberleninka.ru/article/n/bibliografiya-trudov-ch-

darvina-na-russkom-yazyke-postupivshih-v-1860-2008-gg-v-rossiyskie-

biblioteki/viewer.  
21

 См. № 61 (1936). 



 56 

56.  Пушкин А. С. Дубровский. – 

Москва : Худож. лит., 1935. – 204 с. – 

25 000 экз.  

«Рідкісні книги російською мовою до 

1945 р.» 

 

 

 

57.  Тимирязев К. А. Чарлз Дарвин и 

его учение / К. А. Тимирязев ; вступ. ст. 

С. А. Новикова ; предисл. М. А. Гремяцкого, Г. А. Гурева, 

С. А. Новикова, А. К. Тимирязева. – 12-е изд. – Москва : 

ОГИЗ ; Гос. антирелигиозное изд-во, 1935. – 200 с., ил. ; 

портр. К. А. Тимирязева. – 15 200 экз. 

«Рідкісні книги російською мовою до 1945 р.» 
 

Тимирязев Климент Аркадьевич 

(22.05(3.06)1843, Санкт-Петербург – 

28.04.1920, Москва) – русский 

естествоиспытатель, физиолог, физик, историк 

науки, переводчик, публицист, автор 

многочисленных трудов по естественным 

наукам, в частности, физиологии растений. 

Популяризатор и последователь учения 

Ч. Дарвина. Книга «Чарльз Дарвин и его 

учение», выдержала 15 изданий в период с 

1883 по 1941. 

 

Цитата: «Дарвин стремился доказать 

общее положение, что существо с такими 

развитыми умственными способностями, 

как человек, и в то же время обладающее 

сильно выраженными социальными 

инстинктами, неизбежно должно было 

приобресть нравственное чувство, или 

совесть». 



 57 

1936 
 

58.  Валлон А. История рабства в античном мире. 

Греция / А. Валлон ; пер. с фр. С. П. Кондратьева ; 

предисл. П. Преображенского ; под ред. А. В. Мишулина. – 

Москва : Гос. социал.-экон. изд-во, 1936. – 311 с. – Тираж 

15 000 экз. 

«Рідкісні книги російською мовою до 1945 р.» 

 
Валлон Анри Александр (23.12.1812 г., 

Валансьен – 13.11.1904, Париж) – 

французский историк и политический 

деятель, профессор Сорбонны, министр 

народного просвещения (1875 г.), автор 

французской республиканской конституции 

1875 года.  

Труд А. Валлона 

«История рабства в античном мире» 

(«Histoire de l’esclavage dans l’antiquité», 3 т. 

1847 г.) по объему использованного 

материала, по мнению историков, не 

потерял своего значения и до сегодняшнего 

дня. 

«История рабства в античном мире. 

Греция» – перевод первого тома «Histoire de 

l’esclavage dans l’antiquité» А. Валлона. 

 

Цитата: «Надо проследить путь рабства по мере развития 

человечества и изменения общественных форм и показать, 

соответствует ли институт рабства праву и разуму». 

 

 

 

 

 



 58 

59.  Буссенго Ж. Б. Избранные произведения по 

физиологии растений и агрономии / Ж. Б. Буссенго ; 

предисл. Д. Н. Прянишникова ; ввод. ст., коммент. и ред. 

пер. А. Н. Лебедянцева ; биогр. очерк и 

личные воспоминания К. А. Тимирязева. – 

Москва ; Ленинград : Огиз, Сельхозгиз, 

1936. – 439 с.; ч.б. ил., схемы и табл.; 

2 л. ч.б. фотогр. – (Классики 

естествознания). – Тираж 8000 экз. 

«Рідкісні книги російською мовою до 

1945 р.» 

 

Первое издание на русском языке. 
Буссенго Жан Батист (2.02.1802, Париж 

– 11.05.1887, Париж) – французский 

химик, агрохимик, член Парижской 

академии наук (с 1839). 

Книжная серия «Классики 

естествознания» была основана в качестве 

приложения к журналу «Природа» по 

инициативе главного редактора журнала – 

Кольцова Н. К. Первая книга серии была 

издана в 1917 г.  
 

Цитата: «Нужно уметь критиковать самого себя; только 

когда исчерпаны все возражения и взвешено их значение, тогда 

следует делать общий вывод» (Буссенго Ж. Б.). 
 

 

 

 

 

 



 59 

60.  Дарвин Ч. Сочинения : в 9 т. / под общ. ред. 

Л. С. Берга, Н. И. Вавилова, П. И. Валескална и др. – 

Москва ; Ленинград : Изд-во биол. и мед. лит. : Изд-во АН 

СССР, 1935–1959.  

Т. 2 : Зоологические работы. Дождевые черви. 

Геологические работы / под ред. С. Л. Соболь. – 1936. – 

544 с. – Тираж 20 300 экз. 

Т. 8 : Лазящие растения. Движения растений / под ред. 

Н. Г. Холодного. – 1941. – 544 с. – Тираж 17 500 экз. 

 

«Рідкісні книги російською мовою до 1945 р.» 
 

Собрание сочинений Ч. Дарвина в 9 томах издавалось 

Академией наук СССР в 1936–1959 гг.  

В предисловии к изданию редакция указала, что данное 

собрание сочинений является наиболее полным изданием работ 

ученого, его статей, заметок и переписки. При этом, при 

подготовке издания особое внимание уделялось качеству 

переводов работ Дарвина на русский язык.  

 

 

 



 60 

 

61.  Конституции буржуазных стран : в 4 т. / пер. и 

ред. текстов Ю. В. Ключникова. – Москва ; Ленинград : 

Гос. социально-экон. изд-во, 1935–1936.  

Т. 1 : Великие державы и западные соседи СССР. – 

1935. – 336 с. – Тираж 10 000 экз. 

Т. 2 : Средние и малые европейские страны. – 1936. – 

664 с. – Тираж 10 000 экз. 

Т. 3 : Государства Азии, Аравийского полуострова и 

Африки. – 1936. – 384 с. – Тираж 15 000 экз. 

Т. 4 : Британская империя, доминионы, Индия. 

Филиппины. 1936. – 369 с. – Тираж 15 000 экз. 

 

«Рідкісні книги російською мовою до 1945 р.» 

 

 

 

 

 

 

 

 



 61 

62.  Манн Т. Собрание сочинений : в 6 т. / Т. Манн ; 

под. общ. ред. В. А. Зоргенфрея ; переплет по рисунку 

И. Ф. Рерберга. – Ленинград : Худ. лит., 1936–1938.  
Т. 2 : Будденброки, кн. 2. – 1936. – 328 с. – Тираж 

10 300 экз. 

Т. 3 : Новеллы: Маленький господин Фридеман ; Луизхен ; 

Дорога к кладбищу ; Платяной шкаф ; Тристан ; У пророка ; 

Чудо ребенок [и др.]. – 1936. – 469 с. – Тираж 10 300 экз. 

Т. 6 : Фьоренца. Песнь о ребенке. Статьи. 1938. – 414 с. – 

Тираж 8 000 экз. 
 

«Рідкісні книги російською мовою до 1945 р.» 
 

Издание подготовлено 

В. А. Зоргенфреем.  

Зоргенфрей Вильгельм 

Александрович (30.08.1882–21.09.1938) – 

поэт, переводчик, специалист по немецкой 

литературе, друг А. Блока. 

С 1919 г. – переводчик и редактор отдела 

немецкой литературы в издательстве 

«Всемирная литература», а также переводчик для издательств 

«Время», «Academia» и др. Выполнил и издал ряд значительных 

переводов в стихах и прозе. В 1938 г. В. А. Зоргенфрей был 

обвинен в контрреволюционной деятельности и расстрелян, а 

все его труды были уничтожены или попали в спецхраны. 

 

 

 



 62 

63.  Пушкин А. С. Полное собрание сочинений : в 6 т. 

– 4-е изд. / А. С. Пушкин ; под общ. ред. С. М. Бонди, 

Й. К. Луппола, Б. В. Томашевского, М. А. Цявловского. – 

Москва : Худож. лит., 1936. – Тираж 100 000 экз. 

Т. 4 : Повести ; Путешествие в Арзум. – 656 с. 

Т. 6 : Критика. История. Автобиография. Неизданное и 

черновое. – 802 с. 

«Рідкісні книги російською мовою до 1945 р.» 

 

64.  Пушкин А. С. Избранная лирика / А. С. Пушкин ; 

ред., примеч. и вступ. ст. Д. Д. Благого. – Москва : Гос изд-

во «Худож. лит», 1936. – 388 с. – Тираж 400 000 экз. 

«Рідкісні книги російською мовою до 

1945 р.» 
 

65.  Пушкин А. С. Полтава 

/ А. С. Пушкин. – Москва ; Ленинград : 

Изд-во дет. лит. ЦК ВЛКСМ, 1936. – 

63 с. – Тираж 300 000 экз. 

«Рідкісні книги російською мовою до 

1945 р.» 

 
Цитата: «Черкесы нас ненавидят. Мы вытеснили их из 

привольных пастбищ; аулы их разорены, целые племена 

уничтожены» (Пушкин А. С. Путешествие в Арзум). 



 63 

 

66.  Тураев Б. А. История Древнего Востока 

/ Б. А. Тураев ; под ред. В. В. Струве, И. И. Снегирева. –  

2-е изд., стереотип. – Ленинград : ОГИЗ; Социал.-экон. 

изд-во, Ленинг. отд-е, 1936. – Т. 2. – 321 с., ил.; 5 отд.л. 

цв.ил. – 10 250 экз. 

 «Рідкісні книги російською мовою до 1945 р.» 

 
Тураев Борис Александрович (24.07.1868, 

Новогрудок, Минская губ. – 23.07.1920, 

Петроград) – русский историк, создатель 

отечественной школы истории Древнего 

Востока.  

Автор более 150 работ, посвященных 

проблемам истории, археологии, истории 

религии и историографии. Первое издание 

«Истории Древнего Востока» вышло в 1911 году. 
 

 

 

 

 

Цитата: «В интересующую нас эпоху Иудейство выполнило 

свою мировую миссию: «из Сиона вышел закон» для всего 

человечества» 



 64 

67.  Тынянов Ю. Пушкин : части 1 и 2 / Ю. Тынянов. – 

Ленинград : Худож. лит., 1936. – 592 с. – 150 000 экз. 

 «Рідкісні книги російською мовою до 1945 р.» 

 
Первое, прижизненное издание 

Тынянов Юрий Николаевич 

(6(18).10.1894, Витебская губ. – 

20.12.1943, Москва) – филолог, писатель, 

переводчик.  
 

Цитата: «Создание общего духа, 

воспитание без лести, раболепства, 

короче воспитание достоинства. – Но 

ведь им потом придется всем быть 

чиновниками, пригодится ли?». 
 

1937 
 

68.  Галеви Э. История Англии в эпоху империализма 

/ Э. Галеви ; пер. с фр. под ред. и с предисл. Б. Вебера. – 

Москва : Соцэгиз, – Тираж 10 000 экз. 

Т. 1. – 1937. – 408 с.  

«Рідкісні книги російською мовою до 1945 р.» 
 

Галеви (Алеви) Эли 

(6.09.1870 – 21.08.1937) – 

французский историк. 

Книга является переводом 8 

и 9 томов девятитомной 

работы «История 

английского народа в ХІХ 

веке» («Histoire du people 

Anglais au XIX siècle». 

 

 

 



 65 

69.  Дарвин Ч. Происхождение 

видов / пер. с 6-го англ. изд. 

К. А. Тимирязева, М. А. Мензбира, 

А. П. Павлова и И. А. Петровского ; 

вступ. ст. К. А. Тимирязева ; предисл. 

В. Л. Комарова. – Москва ; Ленинград : 

Гос. изд-во биолог. и мед. лит. 

«Наркомздрав СССР», 1937. – lxiv, 

762 с., портр. – (Классики биологии и 

медицины). – Тираж 10 200 экз. 

«Рідкісні книги російською мовою до 1945 р.» 
 

Одновременно с изданием Сочинений Ч. Дарвина
22

, 

выпускались и отдельные произведения ученого. При этом, 

ранее осуществленные переводы были тщательно сверены с 

английским подлинником лучшими на момент издания 

специалистами. 

70.  Материалы по 

истории волнений на 

крепостных мануфактурах в 

ХVIII веке / АН СССР, Ин-т 

истории ; ред. изд. 

Б. Д. Греков ; предисл. 

А. В. Предтеченского. – 

Москва ; Ленинград : Изд-во 

АН СССР, 1937. – ххviii, 

468 с. – Тираж 8 000 экз. 

«Рідкісні книги російською мовою до 1945 р.» 
 

Публикация документов по волнениям рабочих на 

мануфактурах А. А. Гончарова, восстанию крестьян 

Ромодановской волости Н. Н. Демидова и волнению крестьян 

купца Л. И. Лугинина в 1752–1753 гг.  

                                                           

 
22

 См. № 60 (1936) 



 66 

71. Моммзен Т. История Рима : в 5 т. / Т. Моммзен. – 

Москва : Гос. социал.-эконом. изд-во, 1937. – Т. 2 : От 

битвы при Пидне до смерти Суллы, кн. 4 : Революция. – 

448 с. – Тираж 10 000 экз. 

 «Рідкісні книги російською мовою до 1945 р.» 
 

Моммзен, Теодор (30.11.1817 – 01.11.1903) 

– немецкий историк, юрист, политик. 

«История Рима» (нем. Römische Geschichte, 

тт. 1–3, 1854–1857 гг.; т. 5, 1885 г.) – 

фундаментальный труд Т. Моммзена, который 

принес автору мировую известность. В 1902 г. 

Т. Моммзен был удостоен Нобелевской 

премии по литературе с формулировкой 

«величайшему существующему мастеру исторической 

литературы с особым упоминанием монументального труда 

“Римская история”»
23

.  

Настоящая книга является переводом 2 тома «Истории Рима» 

с 9-го немецкого издания 1903 г. 

                                                           

 
23

 Список лауреатов Нобелевской премии по литературе. Википедия: 

Свободная энциклопедия. URL: 
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%BF%D0%B8%D1%81%D0%BE%D0%BA_%D0%BB%D0%B0%D1%83%D

1%80%D0%B5%D0%B0%D1%82%D0%BE%D0%B2_%D0%9D%D0%BE%D0%B1%D0%B5%D0%BB%D0%B5%D0%

B2%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B9_%D0%BF%D1%80%D0%B5%D0%BC%D0%B8%D0%B8_%D0%BF%D0%B

E_%D0%BB%D0%B8%D1%82%D0%B5%D1%80%D0%B0%D1%82%D1%83%D1%80%D0%B5#1900-

%D0%B5_%D0%B3%D0%BE%D0%B4%D1%8B 

 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%BF%D0%B8%D1%81%D0%BE%D0%BA_%D0%BB%D0%B0%D1%83%D1%80%D0%B5%D0%B0%D1%82%D0%BE%D0%B2_%D0%9D%D0%BE%D0%B1%D0%B5%D0%BB%D0%B5%D0%B2%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B9_%D0%BF%D1%80%D0%B5%D0%BC%D0%B8%D0%B8_%D0%BF%D0%BE_%D0%BB%D0%B8%D1%82%D0%B5%D1%80%D0%B0%D1%82%D1%83%D1%80%D0%B5#1900-%D0%B5_%D0%B3%D0%BE%D0%B4%D1%8B
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%BF%D0%B8%D1%81%D0%BE%D0%BA_%D0%BB%D0%B0%D1%83%D1%80%D0%B5%D0%B0%D1%82%D0%BE%D0%B2_%D0%9D%D0%BE%D0%B1%D0%B5%D0%BB%D0%B5%D0%B2%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B9_%D0%BF%D1%80%D0%B5%D0%BC%D0%B8%D0%B8_%D0%BF%D0%BE_%D0%BB%D0%B8%D1%82%D0%B5%D1%80%D0%B0%D1%82%D1%83%D1%80%D0%B5#1900-%D0%B5_%D0%B3%D0%BE%D0%B4%D1%8B
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%BF%D0%B8%D1%81%D0%BE%D0%BA_%D0%BB%D0%B0%D1%83%D1%80%D0%B5%D0%B0%D1%82%D0%BE%D0%B2_%D0%9D%D0%BE%D0%B1%D0%B5%D0%BB%D0%B5%D0%B2%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B9_%D0%BF%D1%80%D0%B5%D0%BC%D0%B8%D0%B8_%D0%BF%D0%BE_%D0%BB%D0%B8%D1%82%D0%B5%D1%80%D0%B0%D1%82%D1%83%D1%80%D0%B5#1900-%D0%B5_%D0%B3%D0%BE%D0%B4%D1%8B
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%BF%D0%B8%D1%81%D0%BE%D0%BA_%D0%BB%D0%B0%D1%83%D1%80%D0%B5%D0%B0%D1%82%D0%BE%D0%B2_%D0%9D%D0%BE%D0%B1%D0%B5%D0%BB%D0%B5%D0%B2%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B9_%D0%BF%D1%80%D0%B5%D0%BC%D0%B8%D0%B8_%D0%BF%D0%BE_%D0%BB%D0%B8%D1%82%D0%B5%D1%80%D0%B0%D1%82%D1%83%D1%80%D0%B5#1900-%D0%B5_%D0%B3%D0%BE%D0%B4%D1%8B
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%BF%D0%B8%D1%81%D0%BE%D0%BA_%D0%BB%D0%B0%D1%83%D1%80%D0%B5%D0%B0%D1%82%D0%BE%D0%B2_%D0%9D%D0%BE%D0%B1%D0%B5%D0%BB%D0%B5%D0%B2%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B9_%D0%BF%D1%80%D0%B5%D0%BC%D0%B8%D0%B8_%D0%BF%D0%BE_%D0%BB%D0%B8%D1%82%D0%B5%D1%80%D0%B0%D1%82%D1%83%D1%80%D0%B5#1900-%D0%B5_%D0%B3%D0%BE%D0%B4%D1%8B


 67 

72.  Островский А. Н. Бешеные деньги : [пьеса] 

/ А. Н. Островский ; под общ. ред. И. А. Альтмана. – 

Москва ; Ленинград : 

Искусство, 1937. – 154 с. 

– (Б-ка мировой 

драматургии). 

«Рідкісні книги 

російською мовою до 

1945 р.» 
 

 

 

73.  Петрушевский Д. М. Очерки из 

истории английского государства и 

общества в средние века 

/ Д. М. Петрушевский. – 4-е изд., вновь 

испр. и доп. – Москва : Гос. социально-

экономическое изд.-во, 1937. – 224 с. – 

Тираж 10 000 экз. 

 «Рідкісні книги російською мовою до 1945 р.» 
 

4-е изд. прижизненное. 

Петрушевский Дмитрий Моисеевич 

(1.09.1863, Кобрино, Киев. Губ. – 

12.12.1942, Казань) – историк-медиевист, 

доктор истор. наук (1901), академик АН 

СССР (1929). Основные труды посвящены 

истории Англии ХIII–XIV веков – 

«Восстание Уота Тайлера», «Очерки 

истории английского государства и 

общества в средние века» и др. 

 

Цитата: «Никто не может поступать исключительно так, 

как он хочет: над всеми есть власть, и самая высшая власть 

принадлежит всей общине и выражается в законе».  



 68 

 

74.  Пушкинский календарь: к столетию гибели 

А С. Пушкина. – Москва : ОГИЗ : Соцэкгиз, 1937. – 158 с. 

– Тираж 50 000 экз. 

«Рідкісні книги російською мовою до 1945 р.» 
 

Сборник содержит стихотворения  Пушкина, отрывки, писем, 

статей и воспоминаний о нем. На каждом развороте помещены 

названиями дней и месяцев календаря, описание событий жизни 

А. С. Пушкина и отрывки из его произведений с этими датами.  

В работе над Пушкинским календарем принимали участие 

Н. С. Ашукин, Д. Д. Благой, С. М. Бонди, В. В. Вересаев и др. 

 

Цитата: «От кого бы я ни происходил, образ мыслей моих от 

этого никак бы не зависел» (Пушкин А. С.). 

 

 



 69 

75.  Реформы Петра І : сб. документов / сост. и 

предисл. В. И. Лебедева. – Москва : Гос. социал.-эконом. 

изд-во, 1937. – 374 с. [без оконч.]. – (Документы и 

материалы по истории народов СССР). – Тираж 20 000 экз. 

 «Рідкісні книги російською мовою до 1945 р.» 
 

Сборник содержит основные документы, 

характеризующие политику Петра І, а 

именно: законодательный и актовый 

материал, публицистику петровской эпохи, 

записки современников Петра І. 

 

Цитата: «Разыскивать в [п]равду и 

чинить чему достойны, но смотреть того, 

что из [з]лости происходит, таких 

наказывать, а что с просто[тою], то 

вытолковать ему, а не наказывать» (из 

резолюций Петра І). 

 

76.  Тимирязев К. А. Чарлз Дарвин и его учение : 

учеб. пособие по курсу «дарвинизм» для всех с.-х. вузов, 

для биологического и геологического факультетов ун-тов и 

для пединститутов / К. А. Тимирязев ; 

общ. ред и предисл. В. Л. Комарова ; 

вводн. ст. Я. А. Яковлева [изъята]. – 

Москва : Сельхозгиз, 1937. – 322 с., 

ил.; портр; 5 л. цв. ил. 

«Рідкісні книги російською мовою 

до 1945 р.» 
 

 



 70 

1938 
 

77. Лабунская Г. В. В помощь маленьким 

художникам : сборник заданий по рисованию 

/ Г. В. Лабунская. – Москва ; Ленинград : Искусство, 1938. 

– Ч. 2 : Для детей от 10 до 13 лет. – 

76 с.; ил. – Тираж 10 000 экз.. 

«Рідкісні книги російською мовою 

до 1945 р.» 
 

Лабунская Галина Викторовна 

(16.05.1893 – 8.05.1970) – художник, 

ученый-педагог. В 1934 г. была 

организатором первой Всемирной 

выставки детского рисунка в Москве.  

С 1936 г. член редколлегии журнала 

«Юный художник». Автор многочисленных учебников и 

учебных пособий по живописи. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

78.  Манн Т. Собрание сочинений : в 6 т. / Т. Манн. – 

Ленинград : Худ. лит., 1938. – Т. 6 : Фьоренца. Песнь о 

ребенке. Статьи. 1938. – 414 с.
24

  

                                                           

 
24

 См. № 62 (1936) 



 71 

1939 
 

79. Мичурин И. В. Сочинения : в 4 т. / И. В. Мичурин ; 

под общ. ред. Б. А. Келлера, и Т. Д. Лысенко ; предисл. 

Т. Д. Лысенко ; вступ. ст. И. И. Презента ; биогр. 

И. В. Мичурина сост. А. Н. Бахарев. – Москва ; 

Ленинград : ОГИЗ, Сельхозгиз, 1939. – Т. 1 : Принципы и 

методы работы. – 655 с.; ил. – Тираж 25 000 экз. 

Коллекция «Рідкісні книги російською мовою до 1945 р.» 
 

Мичурин Иван Владимирович (15(27).10.1855, пом. 

Вершина, Ряз. губ. – 7.06.1935, Мичуринск, Тамб. обл.) – 

ученый-селекционер, доктор биологии (1934), академик 

ВАСХНИЛ (1935). В 1888 году организовал первый в России 

селекционный питомник.  

Данное издание – первый том Собрания сочинений 

И. В. Мичурина в 4 т., которое было опубликовано в 1939–

1941 гг.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Цитата: «…я, как помню себя, всегда и всецело был поглощен 

только одним стремлением и занятием выращивать те или 

другие растения, и настолько сильно было такое увлечение, что 

я почти даже не замечал многих остальных деталей жизни; 

они как будто все прошли мимо меня и почти не оставили 

следов в памяти». 



 72 

80. Салтыков-Щедрин М. Е. За рубежом 

/ М. Е. Салтыков-Щедрин ; вступ. ст. Д. О. Заславского ; 

рис. А. Каневского. – Ленинград : Худож. лит., 1939. – 

247 с. – Тираж 15 000 экз. 

 «Рідкісні книги російською мовою до 1945 р.» 
 

Салтыков-Щедрин Михаил Евграфович (15(27).1826 – 

28.04(10.05).1889) – русский писатель, журналист, редактор 

журнала «Отечественные записки».  

 

 
Цитата: «Все в мире выясняется только при посредстве 

сравнительного метода. Часто мы бываем несправедливы к 

людям потому только, что полагаем, что хуже их не может 

уж быть. А на поверку оказывается, что природа в этом 

смысле неистощима». 



 73 

1940 
 

81.  Шестидесятые годы : материалы по истории 

литературы и общественному движению / под ред. 

Н. К. Пиксанова, О. В. Цехновицера. – Москва ; 

Ленинград : Изд-во АН СССР, 1940. – 488 с. – Тираж 

3 000 экз. 

 «Рідкісні книги російською мовою до 1945 р.» 
 

Состоит из двух частей. Первая – «Критики и публицисты  

60-х – 70-х гг.» включает публикации неизданных ранее 

произведений и писем крупнейших русских критиков и 

публицистов: Н. Г. Чернышевского, Н. А. Добролюбова, 

Д. И. Писарева и др. Вторая – часть эпистолярного наследия 

Н. С. Лескова, в основном до 1938 г. не изданной и хранящейся 

в архиве Ин-та литературы АН СССР. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Цитата: «Чрезвычайно трудно смотреть на современные 

события с тем рассудительным спокойствием за их отношения 

к прогрессу будущего, с каким мы судим о давнишних 

происшествиях. Как превосходно мы все теперь рассуждаем о 

падении Рима… Теперь мы все говорим об этом чрезвычайно 

рассудительно…» (Чернышевский Н. Г. Франция при Людовике 

Наполеоне). 



 74 

1941 
 

82.  Дарвин Ч. Сочинения : в 9 т. / Ч. Дарвин ; под общ. 

ред. Л. С. Берга, Н. И. Вавилова, П. И. Валескална и др. – 

Москва ; Ленинград : Изд-во АН СССР, 1941. – Т. 8. – 

544 с.
25

  

 

 

83.  Чапский К. Морские звери Советской Арктики 

/ К. Чапский. – Ленинград ; Москва : Изд-во 

Главсевморпути, 1941. – 187 с. – (Библиотека полярника). 

– Тираж 5 000 экз. 

«Рідкісні книги російською мовою до 1945 р.» 

 
Чапский Константин Константинович 

(20.07.1906–1984) – зоогеограф, кандидат 

биологических наук, автор книг 

«Преобразование животного мира СССР» 

(1957), «С биноклем по болотам и 

взморью» (1928), «Млекопитающие 

фауны СССР» (1963) (в соавт.) 

«Млекопитающие Советского Союза» 

(1976) (в соавт.) 

 

 

                                                           

 
25

 См. № 60 (1936) 



 75 

1944 
 

84. Писарев Д. И. Избранные философские и 

общественно-политические статьи / Д. И. Писарев ; под 

ред. и с предисл. В. С. Кружкова. – 

Москва : ОГИЗ : Госполитиздат, 1944. – 

451 с. – Тираж 10 000 экз. 

 «Рідкісні книги російською мовою до 

1945 р.» 
 

Цитата: «Слабые люди, поставленные 

высоко, легко делаются злодеями». 

 

1945 
 

85. История дипломатии : в 3 т. / под ред. 

В. П. Потемкина. – Москва ; Ленинград : ОГИЗ : 

Госполитиздат, 1945. – Тираж 500 000 экз. 

Т. 2 : Дипломатия в Новое время (1872–1919 гг.). – 

423 с.; 

Т. 3 : Дипломатия в период подготовки Второй мировой 

войны (1919 – 1939 гг.). – 883 с.  

 «Рідкісні книги 

російською мовою до 

1945 р.» 
 

Издание было 

начато накануне 

Великой Отечествен-

ной войны (1 том 

опубликован в 1941), а 

продолжено после ее 

окончания. 



 76 

86. Мордвинов Н. С. Избранные произведения 

/ Н. С. Мордвинов ; вступ. ст. Ф. М. Морозова. – Москва : 

ОГИЗ : Госполитиздат, 1945. – 255 с. – Тираж 10 000 экз. 

«Рідкісні книги російською мовою до 1945 р.» 
 

Мордвинов Николай Семенович (01.05.1755, Санкт-

Петербург – 30.03.1845, Санкт-Петербург) – русский 

флотоводец и государственный деятель, 

автор трудов по экономике, финансовой 

политике, сельскому хозяйству, 

банковскому делу.  

 

Цитата: «Политическое 

усовершенствование каждого народа 

состоит в том, чтобы число людей, 

оный составляющее, так было 

разделено, дабы все совокупно могли 

себя пропитать, одевать, обувать, 

обстроивать, наполнять домы всеми 

потребностями и проч.» 
 



 77 

 

Іменний покажчик 

 
Александров А.     17 

Альтман И. А.     72 

Амфитеатров А. В.     24 

Андреев Л. Н.     21 

Апостолов Н. Н.     33, 40 

Ашукин Н. С.     74 

Бахарев А. Н.     79 

Безобразов В.     8 

Бекетова А. А.     45 

Бекетова М. А.     45 

Белинский В. Г.     11 

Бельчиков Н. Ф.     36, 50 

Берг Л. С.    60, 82 

Бехтерев В. М.     29, 31 

Бирюков П. И.     4, 23 

Благой Д. Д.     46, 64, 74 

Блок А.     45, 62 

Болтунов А. П.     29 

Бонди С. М.     63, 74 

Бонч-Бруевич В.     34 

Боровкова-Майкова М. С. 

  46 

Боткин В. П.     41 

Бродский Н. Л.     30, 41 

Буссенго Ж. Б.     59 

Бухарин Н. И.     54 

Вавилов Н. И.     54, 60, 82 

Валескалн П. И.     60, 82 

Валлон А.     58 

Васильев Л. Л.     31 

Васильев С. Ф.     51 

Введенский А. И.     8 

Вебер Б.     68 

Величкина В.     34 

Вербов А. Ф.     31 

Вересаев В. В.     74 

Виардо П.     43 

Визель Э. О.     32 

Винников И. Н.     52 

Вольф М. О.     25 

Волынский А. Л.     7 

Галеви Э.     68 

Ган Ю.     43 

Гатцук А.     1 

Геннекен Э.     3 

Герцен А. И.     26 

Гершензон М.     16 

Горнфельд А. Г.     28 

Гранат, бр.     13 

Греков Б. Д.     70 

Гремяцкий М. А.     57 

Грили А.     53 

Гурев Г. А.     57 

Гусев Н. Н.     32, 35 

Дарвин Ч.     54, 57, 60,  

69, 76, 82 

Декарт     1, 8 

Декедр А.     29, 31 

Денисюк Н. Ф.     12 

Десницкий В. А.     45 

Добролюбов Н. А.   15, 81 

Долинин А. С.     49 

Достоевский Ф. М.   4, 6,  

7, 27, 36, 49   

Заславский Д. О.     80 Лысенко Т. Д.     79 



 78 

Звавич И.     48 

Зелинский В. А.     19 

Зильберштейн И. С.     36 

Зоргенфрей В. А.     62 

Каменев Л.     40 

Каневский А.     80 

Кант И.     14 

Келлер Б. А.     79 

Кирпичников А. И.     6 

Кирпотин В. Я.     50 

Ключников Ю. В.     61 

Кольцов Н. К.     59 

Комаров В. Л.     69, 76 

Кондратьев С. П.     58 

Кропоткин П. А.     47 

Кружков В. С.     84 

Кушнерев И. Н.     13 

Лабунская Г. В.     77 

Лаврецкий А.     30 

Ландау М. Е.     13 

Лансон Г.     16 

Лебедев В. И.     75 

Лебедев Н. К.     47 

Лебедянцев А. Н.     59 

Лейбниц Г.В.     1, 8 

Лемке М. К.     9, 26 

Лео А. Н.     28 

Леонтьев К. Н.     17 

Лесков Н. С.     7, 81 

Ллойд Дж. Д.     48 

Лосский Н. О.     14 

Лунин Э.     30 

Лункевич В. В.     37, 39 

Луппол Й К.     63 

 

Люблинская А. А.     29 

Мазон А.     43 

Манн Т.     62, 78 

Маркс А. Ф.     4, 21 

Мензбир М. А.     54, 69 

Мережковский Д. С.     25 

Меринг Фр.     13 

Мещанинов И. И.     52 

Мичурин И. В.     79 

Мишулин А. В.     58 

Моммзен Т.     71 

Морган Л. Г.     52 

Мордвинов Н. С.     86 

Морозов Ф. М.     86 

Невежина В. М.     8 

Невский В. И.     47 

Нестеров М. В.     32 

Нечкина М. В.     38 

Николаев С. Н.     5 

Новиков С. А.     57 

Остолопов Н. Ф.     30 

Островский А. Н.    12, 72 

Павленков Ф. Ф.   10, 11,  

37 

Павлов А. П.     54, 69 

Панафидина А. С.     12 

Пантелеев Л. Ф.     6 

Парадизов П. П.     47 

Петровский И. А.     54, 69 

Петрушевский Д. М.     73 

Пиксанов Н. К.     81 

Пирожков М. В.     9 

Писарев Д. И.   10, 50, 81,  

84 

Писаренко Ю.     42 Тимирязев К. А.     51, 54,  



 79 

Писемский А.     6 

Покровский М. Н.     38, 44 

Попов А.     2 

Попов А. Л.     44 

Порфирьев И. Я.     2, 22 

Потемкин В. П.     85 

Предтеченский А. В.     70 

Преображенский В. П.     1 

Преображенский П.     58 

Презент И. И.     79 

Пресс А. А.     31 

Прянишников Д. Н.     59 

Пушкин А. С.     56, 63, 64, 

 65, 67, 74 

Пэдж В.     47 

Радлов Э. Л.     8 

Рерберг И. Ф.     62 

Ротштейн Ф. А.     48 

Саблин В. М.     17, 18 

Салтыков-Щедрин М. Е.  

80 

Сергеенко П. А.     18 

Скабичевский А. М.     11  

Снегирев И.И.     66 

Соболь С. Л.     60 

Сойкин П. П.     15 

Соловьев В. С.     8 

Стасюлевич М. М.     7, 14 

Страхов Н.     5 

Струве В. В.     66 

Струнин Д.     3  

Сытин И.Д.     23, 25 

Таннери П.     51 

Тенеромо И. Б.     20 

57, 59, 69, 76 

Тихомиров К. И.     20 

Толстой Л. Н.     5, 6, 17, 18, 

19, 20, 23, 32,  

33, 34, 35, 40 

Томашевский Б. В.     43, 63 

Тураев Б. А.     66 

Тургенев И. С.   5, 36, 41,  

43 

Тынянов Ю. Н.     67 

Фарбер А. Г.     11 

Филиппов М. М.     15 

Френкель Л. Д.     30 

Холодный Н. Г.     60 

Цехновицер О. В.     81 

Цявловский М. А.     63 

Чапский К. К.     83 

Чернышевская- 

Быстрова Н. М.     38 

Чернышевский Н. Г.   38, 81 

Чертков В.     32 

Штраух А. Н.     38 

Эрлих Ю. Н.     10 

Яковлев Я. А.     76 

 

 



 80 

 


